RAPORT ANUAL 2018

Raportul anual conform : Regulamentului ASF nr.5/2018
Pentru exercitiul financiar : 2018

Data raportului : 31.12.2018

Denumirea societatii: UNISEM S.A.

Sediul social : Bucuresti, Str. M. Eminescu nr.57A, sector 2
Numirul de telefon/fax : 021-210.68.39 /021-210.12.10
Codul unic de inregistrare: RO 302

Numir de ordine In Registrul Comertului : J 40/14/1990
Piata reglementatd pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise : BVB — ATS (Sistemul
Alternativ de Tranzactionare)

Capitalul social subscris gi vérsat : 7.892.813 RONlei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciald :
Actiuni nominale :

- numdr actiuni : 78.926.129

- valoarea nominala a actiunii : 0,10 RON

1. Analiza activititii societiifii comerciale

1.1. a) Obiectul de activitate

Societatea desfisoard activititi in domeniile: productie agricold, comer} si servicii pentru
agriculturd, fiind specializatd in producerea, preluarea §i comercializarea en-gros si en-detail a
semintelor de legume, leguminoase alimentare, flori, plante furajere si cartof. Obiectul principal de
activitate, conform ordinului 337/20.04.2007, este ,,comerf cu ridicata a cerealelor, semintelor,
furajelor §i tutunului” — corespunzitor cod 4621 din Clasificarea Activitatilor din Economia
Nationald — CAEN —Rev.2, inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului Bucuresti.

in secundar Societatea desfisoard un numir de 35 activitati vizdnd depozitarea §i conditionarea
semingelor de legume, leguminoase alimentare, flori, furaje si cartofi, producerea i valorificarea
legumelor, cerealelor, cartofului, plantelor tehnice si furajere, preluarea si comercializarea de
ingrasiminte chimice, pesticide, ambalaje, unelte de gridindrit, diverse marfuri alimentare i
nealimentare, servicii de transport specific, precum si operatiuni de comert exterior. In cadrul
acestor activititi, ponderea o detine activitatea de ,,Comert cu aminuntul in magazine specializate
ale altor produse n.c.a. — cod 4778, respectiv flori, plante seminte, Ingrasdminte, pesticide etc.

1.1. b) Date de infiintare _
Prima structuri organizati privitor la producerea §i valorificarea semintelor s-a realizat in anul

1949, odats cu infiintarea Intreprinderii de Stat pentru Asigurarea §i Producerea Semingelor, cu
Intreprinderi regionale de contractari §i achizitil, denumite ,,Recolta”. Intreaga structurd era in
subordinea Ministerului Industriei, Bunurilor de Consum.

Ca structurd specializati, in subordinea Ministerului Agriculturii, s-a organizat la 5 martie 1?58
(H.C.M. nr.294) Trustul pentru Producerea i Valorificarea Semintelor ,,AGROSEM?”, reorganizat
in anul 1962 (H.C.M. nr.962) in Centrala Trustului AGROSEM.

Din anul 1971 (H.C.M. nr.87) producerea si valorificarea semintelor si materialului saditor horticol.
se desprinde din AGROSEM ca Oficiu pentru producerea §i Valorificarea Semintelor de Legume i
Material Saditor, reorganizat prin H.C.M. nr.178/1974 in Intreprinderea de Valorificarea




Semintelor de Legume §i Material Siditor (LV.S.L.M.S.), cu Complexe de seminte judetene fard
personalitate juridica.

Prin H.G. nr.1273/8.12.1990 1.V.S.L.M.S. a fost reorganizat# in societate pe actiuni sub denumirea
de SC UNISEM SA.

Socictatea, este inregistratd la Registrul Comerfului sub numarul J40/14/1990, se indentifica prin
cod unic de inregistrare RO 302 si are sediul social in Bucuresti, str. M. Eminescu nr. 57A, sector 2.

1.1. c¢) Structura organizatorici

Societatea este organizata in patru Centre Zonale: Ilfov, Neamt, Suceava, Salaj si isi desfasoara
activitatea prin: magazine-pentru comertul en-detail, depozite pentru comertul en-gros si o unitate
de ambalare si depozitare.

Toate structurile organizatorice sub care se desfigoard activitatea sunt inscrise la Registrul
Comertului si au fost autorizate, conform prevederilor legale, prin avize PSI, protectia muncii,
protectia mediului $i sanitar.

In cele 12 luni din acest an s-au derulat operatiuni cu Oficiul National al Registrului Comertului
Bucuresti, pentru care s-au obtinut Certificate de Inregistrare mentiuni, dupd cum urmeaza:

- Certificat de inregistrare mentiuni nr.11547 in baza rezolutiei nr.4556 pronuntata in sedinta din
data de 15.01.2018 privind modificare date, numire, revocare persoane imputernicite conform
Hot. A.G.O.A. nr.4/08.01.2018;

- Certificat de inregistrare depunere si mentionare acte nr. 188519 in baza rezolutiei nr 59314

pronuntata in sedinta din data de 09.05.2018 privind Hot.A.G.O.A. nr.130 din 27.04.2018.

1.1.d) Achizitii/instriiniri active

In anul 2018 societatea a achizitionat solarii la ferma Silistea — IlIfov in valoare de 50.000 RON.
In anul 2018 Unisem S.A. nu a vandut active.

1.1.€) UNISEM S.A. a fost auditati de societatea de audit FIDEXPERT Audit SRL care a exprimat
urmitoarea opinie:

,Situatiile financiare anexate oferd o imagine fideld a pozitiei financiare a Societitii l1a data de 31
decembrie 2018, precum si a rezultatului operatiunilor sale §i a fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul incheiat la aceasta dati, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile finaciare anuale
individuale si situatiilor financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (OMPF nr.

1.802/2014)”.

1.1.1. Elemente de evaluare generali :

a) pierdere : 837.499 RON
b) cifra de afaceri : 8.722.755 RON
¢) export : -

d) costuri : 9.586.475 RON
¢) % din piati definut :

f) lichiditate (disponibil in cont etc.) :  663.477 RON



1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societitii comerciale

a) UNISEM S.A. comercializeaza prin magazinele i depozitele proprii produsele: seminte de
legume, flori, plante furajere, plante tehnice, cereale, cartofi, ingragaminte chimice, insecto-fungicide,
stimulatori de crestere si fructificare, unelte si accesorii de gridindrit.

b) Ponderea categoriilor de produse :
- 70% seminte:legume, plante furajere, cereale, plante tehnice, cartofi gi alte seminje (4.446.658
RON);
-30% produse complementare: ingrisdminte chimice, pesticide, unelte de gradinirit, produse
- electrotehnice, etc. : (1.905.710 RON);
¢) Societatea nu are in vedere obtinerea de noi produse pentru care sa afecteze un volum substantial
de active in viitorul exercitiu financiar.

1.1.3. Surse de aprovizionare cu seminte si alte produse :

- productie proprie (contracte de multiplicare cu terti);

- contracte cu statiuni agricole, producitoare de seminte;

- contracte cu producitori interni si importatori de produse pentru agriculturd;

- aprovizionarea cu produse se face in functie de stocuri si necesar, iar preturile se stabilesc anual prin
negociere directi.

1.1.4. Evaluarea activititii de vinzare

a) Venituri din vanzarea marfurilor : 6.352.368 RON.
b) Se constat} o crestere a concureniei neloiale, cu produse, uneori, de o calitate indoielnica §i la preturi
mici, pe piata semintelor. Conducerea societatii va continua actiunile privind protejarea intereselor
societdtii in cadrul unei strategii care si cuprindi cresterea calitatii semintelor oferite, modul de
ambalare, actiuni de reclam3 si prezentare a produselor, asistentd tehnicd, dar §i o actiune ofensivd de
informare a factorilor de riispundere guvernamentali si ai administratiei locale (Inspectoratele Teritoriale
pentru Calitatea Semintelor si Materialului Saditor, Oficiul pentru Protectia Consumatorilor, Politie,
Administratie Financiar3 etc.), ciirora le vom sesiza toate neregulile de pe aceastd ,,piatd”.

¢) Societatea nu este dependenta fata de un singur client sau fata de un grup de clienti a carui pierdere ar

avea un impact negativ asupra veniturilor societatii.

1.1.5. Aspecte legate de personalul societ#tii comerciale

a) Numarul mediu de personal : 41
Nivelul de pregatire profesionali al salariatilor este :
- salariafi cu studii superioare — nr 13 (31,71%)
- salariafi cu studii medii —nr. 19 (46,34%)
- muncitori calificati — nr. 9 (21,95%)

b) Raporturile dintre manager §i angajati sunt de colaborare si intelegere in vederea rezolvarii tuturor
problemelor cu care se confruntd societatea, far# a exista conflicte de munca.



1.1.6. Aspecte lecate de mediul inconjuriator

Urmare evaludirii aspectelor legate de impactul activitdtilor de bazi ale UNISEM S.A. asupra
mediului inconjuritor v comunicim ca toate punctele de lucru ale societatii respectd prevederile
legislatiei de mediu in vigoare, iar activititile desfisurate de societate nu constituie un pericol
pentru poluarea mediului inconjurétor.

Toate punctele de lucru ale UNISEM S.A, sunt autorizate din punct de vedere al protectiei
mediului inconjuritor si autorizate pentru utilizare, comercializare gi prestirii servicii cu produse de
uz fitosanitar pentru grupele 3-4 de toxicitate .

Exist4 autorizatii sanitare de functionare si decizii din partea conducerii fiecirui punct de lucru, de
numire a gestionarului care raspunde din punct de vedere sanitar.
Toate punctele de lucru au produsele de uz fitosanitar depozitate in Inciperi special amenajate ,
Persoanele care gestioneazi gi manipuleazi aceste produse de uz fitosanitar sunt atestate din punct
de vedere profesional.

La controalele efectuate de inspectorii de mediu nu s-au constatat nereguli.

Concluzionind, v3 informim ci activititile desfagurate UNISEM S.A. nu au efect negativ asupra
mediului Inconjuritor si nu existi litigii cu privire la incélcarea legislatiei privind protectia mediului
inconjurator.

1.1.7. Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare

In prezent S.C.UNISEM S.A.este proprietarul a 34 de soiuri din diferite specii legumicole care
acoperi toati gama de specii cerute pe piati. Acestea au fost mentinute in anul 2018 in Catalogul
Oficial al sojurilor de plante de cultura din Romania.

o Activitatea de selecfie conservativi

In anul 2018 aceast3 activitate s-a desfisurat in incinta UCAD Ilfov la specia usturoi, soiuri:
Claundiu si Eduard.

1.1.8. Evaluarea activitiitii privind managementul riscului

Riscul valutar

Societatea isi desfigoard activitatea in Romania intr-un mediu economic caracterizat printr-un nivel
variabil al inflatiei. La data de 31 decembrie 2018 rata de schimb dintre RON si USD a fost de
4,0736 RON/USD si rata de schimb dintre RON si Euro a fost de 4,6639 RON/Euro.

Societatea nu are o politica formali de acoperire a riscului valutar.Activele si pasivele financiare ale
societatii sunt exprimate cu preponderenta in moneda nationala.

Riscul de piati

Economia Romaniei este intr-un proces continuu de dezvoltare i existd un grad de incertitudine in
privinta directiei viitoare a politicii economice interne si a mediului politic. Conducerea societdtii
nu este in masurd si prevadi ce schimburi vor fi in Romania §i ce efect pot avea acestea asupra
pozitiei financiare, a rezultatelor si a fluxului de numerar al societ#tii.

1.1.9. Elemente de perspectiva

Proiectele de viitor sunt legate de modernizarea fluxurilor tehnologice de producere, ambalare si
distribuire a semintelor. Societatea a fost nevoiti ca intr-un timp relativ scurt, si se adapteze la legislatia
de calitate si la modul de prezentare al firmelor striine cu traditie care opereazi pe piata internd.




La intocmirea Bugetului de Venituri §i Cheltuieli privind activitatea anului 2019, s-a tinut cont de
realizarile din anul 2018, de resursele disponibile la 31.12.2018, contractele de aprovizionare incheiate
pentru anul 2019, obiectivele pentru anul 2019, precum si de reglementarile legale, fiscale si impactul pe
care il au asupra activitatii societatii.

Bugetul pe anul 2019, aprobat de Adunarea Generali a Actionarilor in data de 15 aprilie 2019, se prezinta
astfel :

- venituri totale : 10.512.450 RON

- cheltuieli totale : 10.835.678 RON

- pierdere bruta : (323.228) RON
- pierdere neta : (323.228) RON
- investitii totale : -

- numdr mediu de personal 4]

2. Activele corporale

Cont 211 — Teren
Valoarea de inventar la 31.12.2018 este de 15.702.733 RON.

Cont 212 - Construectii
Valoarea de inventar la 31.12.2018 este de 9.454.816 RON.

Cont 213 — Instalatii tehnice, mijloace de transport
Valoarea de inventar 1a 31.12.2017 este de 2.864.349 RON.

Cont 214 Mobilier, aparaturi protectie, echipamente protectie
Valoarea de inventar la 31.12.2018 este de 329.182 RON.

Cont 215- Constructii Investitii imobiliare
Valoarea de inventar Ia 31.12.2018 este de 22.320.193 RON.

3. Piata valorilor mobiliare o
3.1. Tn anul 2018 capitalul social este de 7.892.612,90 RON impirtit in 78.926.129 actiuni nominative
cu o valoare nominal3 de 0,1 RON, din care:

SIF Muntenia 60.701.527 actiuni = 76,91 %

- ADS. 4.617.286 actiuni = 5,85 %

- Restactionari 13.607.316 actiuni = 17,24 %, din care :

. persoane fizice 13.198.558 actiuni = 16.72 %
. persoane juridice 408.758 actiuni = 0,52 %

Acest nivel al capitalului social §i acesta structurd este la 31.12.2018.

Structura sintetici consolidati a actionarilor la data de referinta 03 aprilie 2019, se prezinté astfel:



Denumirea Nr. actiuni | Procent
actionarului

TOTAL 78.926.129 100,00
SIF Muntenia 60.701.527 76,91
Persoane fizice 13.230.460 16,76
Persoane juridice 4.994.142 6,33

Numarul detinatorilor la 03.04.2019 este de 9.026 fat3 de 9.034 la 10.04.2018. Actiunile societatii
sunt tranzactionate pe segmentul de piata reglementata ATS Categoria AeRO Standard.

3.2. Dividende

Dividende brute — lei 2016 2017 2018
528.805,07 - -

Nu se justific3 repartizarea profitului pentru dividende intrucét societatea inregistreaza pierdere.

3.3. Nu este cazul
3.4. Nu este cazul
3.5. Nu este cazul

4. Conducerea si administrarea societifii comerciale
4.1. Administratori (Anexa 1)

fn anul 2018 Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor, organul de conducere a Societdtii, a
fost convocata in data de 08.01.2018.

Adunarea Generald Extraordinara a avut ca obiect :
1. Alegerea Consiliului de Administratie al Unisem S.A. format din 3 membri, cu o durata a mandatului
de 4 ani, ca urmare a expirarii mandatului actualului Consiliu de Administratie.
2. Fixarea remuneratiei membrilor Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2018.
3. Stabilirea valorii asigurarii profesionale pentru membrii Consiliului de Administratie si acoperirea
cuantumului primei de asigurare a administratorilor de catre societate.
4. Aprobarea formei contractului de administrare si imputernicirea unei persoane pentru semnarea in
numele societatii a contractului de administrare pentru membrii alesi in Consiliul de Administratie.
5. Aprobarea datei de 26.01.2018 ca data de inregistrare si a datei de 25.01.2018 ca data ,.ex date’” in
conformitate art. 86 din Legea nr. 24/2017 si Reg. CNVM nr. 1/2006.



fn anul 2018 Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor, organul de conducere a Societatii, a fost
convocata in data de 27.04.2018.

Adunarea General Extraordinara a avut ca obiect :

1.Prezentarea Raportului de gestiune al Consiliului de Administratie §i a Raportului auditorului financiar
pentru anul 2017. Aprobarea situatiilor financiare anuale complete pentru anul 2017 (bilantul contabil,
contul de profit si pierdere, situatia modificrilor capitalului propriu, situatia fluxului de trezorerie, politici
sl note explicative).

2. Aprobarea descarcarii de gestiune a membrilor Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar
2017.

3.Aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru exercitiul financiar 2018.

4.Fixarea remuneratiei membrilor Consiliului de Administratie incepand cu 1 mai 2018.

5.Desemnarea persoanei imputernicite pentru semnarea hotararilor adoptate de AGOA si pentru
indeplinirea tuturor formalitatilor de publicitate si mentiune cerute de lege.

6.Aprobarea datei de 15 mai 2018 ca data de inregistrare si a datei de 14.05.2018 ca ,ex date” in
conformitate art. 86 din Legea nr. 24/2017 si Reg. CNVM nr. 1/2006.

In sedinta AGOA convocata in data de 08.01.2018 au fost numiti pe o perioada de 4 ani, incepand cu
16.01.2018, urmatorii administratori:

Presedinte D1. Mircea Constantin; Administrator — DI. Laurentiu Parghel; Administrator — DI. Bogdan Ilie
Popescu;

fn anul 2017, Consiliul de Administratie s-a intrunit lunar. Sedintele Consiliului de Administrafie au
vizat, in principal, problemele curente ale executiei bugetului de venituri §i cheltuieli, valorificarea
activelor disponibilizate, casarca semintelor sub STAS, casarea §i valorificarea mijloacelor fixe amortizate.
Trimestrial s-a analizat situagia principalilor indicatori economico-financiari, lundu-se mésurile ce  se
impuneau, in special la punctele de lucru cu probleme.

4.2. Membrii conducerii executive ai societitii comerciale

a) Incepand cu data de 19.01.2018 mandatul de Director general este indeplinit de DI. Andrei
Nicolae Mihailov.

b) Nu este cazul

¢) Nu este cazul

4.3. Nu este cazul



5. Situatia financiar-contabili

a) Elemente de bilan{ prezentati pe anii 2016, 2017, 2018

Imobiliziri necorporale 5.346 2.515 2.802
Imobiliziri corporale 46.625.967 47.899.565 46.449.622
Imobiliziri financiare 160.328 60.328 54.512
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 46.791.641 47.962.408 46.506.936
Stocuri 2.631.276 3.275.253 2.431.372
Creante comerciale 137.262 129.161 136.423
Alte creante 359.256 494.234 326.597
Conturi de trezorerie 3.921.014 1.249.215 663.477
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 7.048.808 5.147.863 3.557.869
Conturi de regularizare - - -
TOTAL ACTIVE 53.840.449 53.110.271 50.064.805

Capital social 7.892.613 7.892.613 7.892.613
Rezerve legale 548.732 548.732 548.732
Alte rezerve 37.576.407 36.965.477 36.175.350
Profit net/Pierdere 564.097 (1.875.394) (837.499)
Repartizarea profitnlui (35.291) - -
Rezultatul reportat 5.075.748 6.532.570 5.447.303
TOTAL CAPITALURI PROPRII 51.622.306 50.063.998 49,226,499
Imprumuturi - - -
Datorii comerciale-furnizori 315.007 766.131 83.121
Clienti creditori ' - 12,267 -
Alte datorti 1.152.764 1.000.639 655.265
TOTAL DATORII 1.467.771 1.779.037 738.386

Conturi de regularizare 472417 1.096.565 46.887
Alte datorii 277.955 170.671 53.033
TOTAL PASIVE 53.840.449 53.110.271 50.064.805

In anul 2018 se constatd o scadere cu 5,73 % a activului §i pasivului

fati de anul precedent,
respectiv cu 3.045,47 mii RON, iar fagi de anul 2016 scaderea este cu 3.775,64 mii RON (7,01%).

La total active imobilizate in 2018 se inregistreazi o scadere cu 1.445,47 mii RON fatd de anul
2017 st o scadere cu 284,71 mii RON fati de anul 2016. In structura lor se constatd o crestere a

valorilor imobilizirilor necorporale fati de anul 2017 cu 11,41%, cele corporale au scazut cu

3.,03%, respectiv cu 1.449,94 mii RON, iar cele financiare au scazut cu 5,82 mii RON (9,64%). Fatd
de anul 2016 valoarea imobilizirilor necorporale a scazut cu 2,54 mii RON, a celor corporale a

scazut cu 176,35 mii RON gi a celor financiare a crescut cu 105,82 mii RON.

Activele circulante fnregistreazi o scadere cu 1.589,99 mii RON fatid de anul precedent, datoritd
scaderii valorii stocurilor cu 843,88 mii RON, a disponibilitatilor banesti cu 585,73 mii RON, a

altor creante cu 167,64 mii RON si a cresterii creantelor comerciale cu 7,26 mii RON.

Fati de anul 2016 totalul activelor circulante ale anului 2018 a scazut cu 3.490,94 mii RON,
datoritd scaderii stocurilor cu 199,90 mii RON, a altor creante cu 32,66 mii RON, scaderii

creantelor comerciale cu 0,84 mii RON si a disponibilititilor banesti cu 3.257,54 mii RON.




in pasiv capitalurile proprii au scazut fati de anul precedent cu 837,50 mii RON, iar fata de anul
2016 cu 2.395,81 mii RON.

Datoriile totale ale anului 2018 au scazut fati de anii precedenti 2017 §i 2016 in valori reale cu
1.040,65 mii RON, respectiv cu 729,39 mii RON. In structura lor, fati de anul 2017, datoriilor cétre
furnizori si clienti creditori au scazut cu 695,28 mii RON, alte datorii cdtre creditorl au scazut cu
345,37 mii RON.Comparativ cu anul 2016, datoriile citre furnizori si clienti creditori au scazut cu

231,89 mii RON, iar cele citre alti creditori au scazut cu 497,50 mii RON.
In anul 2018 societatea a achizitionat solarii la ferma Silistea — Iifov in valoare de 50.000 RON.

In cursul anului 2018, Societatea a realizat investitii in valoare de 20.314 RON, receptionate

integral, reprezentand lucrari de reparatii la halele din Silistea llfov.

b) Contul de profit si pierderi

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PE ANII 2016, 2017, 2018

- RON -
REALIZARI
DENUMIREA INDICATORILOR 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2 3
1. Cifra de afaceri neti (rd. 02 la 06) 01 7.491.374 10.443.125 8.722.755
Productia vinduti 02 1.290.077 1.506.758 2.370.387
(ct.701+702+703+704+706+708)
Venituri din vinzarea mirfurilor (ct 707) 03 6.205.116 8.936.395 6.352.368
Reduceri comerciale acordate (ct.709) 04 3.819 28 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitate | 05 0 0 0
al caror obiect de activitate il constituie
leasingul (ct. 766).
Venituri din subventii de exploatare aferente | 06 0 0 0
cifrei de afaceri nete(ct 741)
2. Variatia stocurilor - sold creditor 07 0 0 0
- sold debitor 08 0 0
3. Productia imobilizatd (ct.721+722) 09 0 0 0
4.Venitari din reevaluarea imob.corporale 10 1.134 72 0
(ct.755)
5. Alte venituri din exploatare (ct.758) 11 5.653.744 2.003.220 22.953
-din care, venituri din fondul comercial 12 0 0 0
negativ
VENITURI DIN EXPLOATARE ~total (rd. | 13 13.146.252 12.446.417 8.745.708
01+07-08+09+10+11)
7. a) Cheltuieli cu materiile prime gi 14 1.625.501 1.234.133 884.602
materialele consumabile (ct.601+602)
Alte cheltuieli materiale 15 102.727 109.371 56.992
(ct.603+604+606+608)
b) Alte cheltuieli din afar (cu energia i 16 108.638 108.502 339.325
apa) (ct 605)
¢) Cheltuieli privind mérfurile (ct 607) 17 2.819.656 5.043.628 3.228.174
8. Reduceri comerciale primite (¢t.609) 18 16.251 118.262 23.658
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 20+21) din 19 2.560.680 2.989.805 2.294.887
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care :
a) Salarii(ct 641} 20 2.081.682 2.432.082 2.244.460
b) Cheltuieli cu asigurérile §i protectia 21 478.998 554.723 50.427
sociald (ct 645)
10. Ajustari de valoare privind 22 557.071 1.254.328 1.522.240
imob.corporale si necorporale (rd.23-24)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 23 977.888 1.254.328 1.522.240
a.2) Venituri (¢t.7813) 24 420.817 0 0
b) Ajustarea valorii activelor circulante 25 (822.422) (562.702) 19.459
(rd.26-27)
b.1) Cheltuieli (ct654+6814) 26 3.166.924 534.264 1.351.998
b.2) Venituri (ct 754+7814 ) 27 3.989.346 1.096.966 1.332.539
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 29 la 28 5.327.520 3.510.939 2.163.363
33)
11.1 Cheltuieli privind prestatiile externe | 29 1.155.430 1.250.049 1.033.212
(ct611.../628)
11.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe gi 30 276.348 405.428 375.745
varsiminte asimilate (ct 635)
11.3 Alte cheltuieli ct 31 3.782.368 1.806.314 754.406
651+6581+6582+6583-+-6588)
11.4 Cheltuieli din reevaluarea 32 113.374 49.148 0
imob.corporale ( ct.655)
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare 33 0 0 0
inregistrate de entitatile al caror obiect de
activitate il constituie leasingul ( ct 666)
Ajustdri privind provizioanele (rd. 35-36) 34 227.439 624.148 (1.049.678)
- Cheltuieli (ct 6812) 35 256.955 967.081 12.555
- Venituri ( ct7812) 36 29.516 342.933 1.062.233
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL | 37 12.490.559 14.190.890 9.435.706
(rd. 14 la 17-18+19+22+25+28+34)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN 38 655.693 0 0
EXPLOATARE
- Profit (rd.
13-37)
- Pierdere 39 1.744.473 689.998
(rd. 37-13)
12. Venituri din interese de participare (ct 40 0 0 0
7611+7612+7613)
- din care, venituri de la entitati afiliate | 41 0 0 0
13. Venituri din dobénzi ( ¢t 766) 42 9.544 7.787 2.706
- din care, venituri de la entitati 43 0 0 0
afiliate
14. Alte venituri financiare (ct 44 28 30 562
762+764+765+767+768+76135)
VENITURI FINANCIARE — TOTAL 45 9.572 7.817 3.268
(rd. 40+42+44)
16. Ajustari de valoare privind imobilizirile | 46 0 0 6.333
financiare si a investitiilor financiare
detinute ca active circulante (rd. 47-48)
- Cheltuieli ( ct 686) 47 0 0 6.333
- Venituri ( ct 786) 48 0
17. Cheltuieli privind dobénzile { ct 666) 49 6.380 9.260 6.568
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- din care, cheltuieli in relatia cu 50 0 0 0
entitatile afiliate
Alte cheltuieli financiare(ct 51 94.788 129.448 137.868
663+664+664+667+668)
CHELTUIELI FINANCIARE -TOTAL (rd. | 52 101.168 138.738 150.769
46 +49 +51)
PROFIT SAU PIERDEREA 53 0 0 0
FINANCIARA
- Profit (rd. 45-
52)
- Pierdere (rd. 54 91.596 130.921 147.501
52-45)
VENITURI TOTALE (rd. 13+45) 55 13.155.824 12.454.234 8.748.976
CHELTUIELI TOTALE (rd. 37+52) 56 12.591.727 14.329.628 9.586.475
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA - 57 564.097 0 0
Profit (rd. 55-56)
- Pierdere (rd. 56-55) 58 0 1.875.394 837.499
18. Impozit pe profit (ct. 691) 59 0 0 0
19 Alte impozite neprenzentate la 60 0 0 0
elementele de mai sus  (ct 698)
20.PROFITUL SAU PIERDEREA NET( A) | 61 564.097 0
A EXERCITIULUI FINANCIAR-Profit (rd
57-58-59-60)
Pierdere ( rd.58+59+60-57) 62 0 1.875.394 837.499

Analizand indicatorii aferenti anului 2018 se desprind urmétoarele concluzii :

- Veniturile totale au inregistrat o scadere fatd de anul precedent in sumé absoluta de 3.705 ,26 mii RON,
respectiv cu 29,75 %, iar fatd de cele realizate in anul 2016 se inregistreaza o scadere in suma absoluta
de 4.406,85 mii RON, respectiv cu 33,50%

-Cheltuielile totale au scazut fat3 de anul 2017 cu 4.743,15 mii RON, respectiv cu 33,10 %.

Cheltuielile cu marfurile au scazut cu 1.815.45 mii RON fati de anul precedent (35,99%).

-Pierderea bruta inregistrata este de 837.499 RON.

Pierderea neta este de 837.499 RON.

Rezultatul brut si net al anului 2018
in anul 2018 societatea a inregistrat o pierdere bruta de 837.499 RON, respectiv neta de 837.499 RON.
c) Casa si conturile asimilate la sfarsitul anilor :

2016 = 3.921.014 RON

2017 = 1.249.215 RON

2018 = 663.477 RON.

PRESEDINTE CONSILIU ADMINISTRATIE, DIRECTOR G ERA

Andrei Nicolae Mihdilov
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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 ~lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
1o/ 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) 0 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (¢t.203-2803-2903) 02 | 02 0 0
e o oo anaa- e ooy | |
4, Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 | 05 0 0
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 06 o 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 [ 07 2515 2.802
II. IMOBILIZARI CORPORALE o
1. Terenuri §i constructii {ct. 211 +212-2811-2812-2911 - 291 2) 08 08 27.531.180 24.220.572
2. Instalatii tehnice si masini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 923.201 647.344
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 | 10 126.723 98.955
4, Investitii imobiliare (¢ct. 215-2815- 2915) 11 11 19.318.461 21.482.751
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 0 0
6.Investitii imobiliare in curs de executie {ct. 235-2935) 13 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14 0 0
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15 0 0
5. Avansuri (ct. 4093) 16 16 0 0
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 |17 47.899.565 46.449.622
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 0 0
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19 0 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20 0 0
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in n |l 7 0 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 +266 - 2963) 22 | 2 9.849 3.516
(ct. 253?&222% 2‘15?;4- 2678* + 2679% - 2066% - 2968%) 32 20479 30.9%6
TOTAL (rd. 18 1a 23} 24 60.328 54512
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 47.962.408 46,506,936
B. ACTIVE CIRCULANTE FIDEXPERT AUDIT
. STOCUR For identification only |
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322 + 323 + 328+ 351 + 358 + 381 +/- 388 -391 - 392-3951 - 3958 - 398) 26 | 26 211.938 199299
o 1 - N .. - -
3925.2?)roduc';ia in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 27 | 27 45.403 42.205
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356+ 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 |. 28 3.010.611 2.188.501
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 26 29 7.301 1.367
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 3.275.253 2431.372
Il. CREANTE (Sumele care urmeaz3 sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element))
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966* - 2968" +
4092 +411+413 + 418 -491) 31 3 129.161 136423
2. Sume de incasat de la entitétile afiliate (ct. 451** - 495¥) 32 | 32 0 0
3. Sume de incasat de la entititile asociate i entitatile controlate in comun 33 | 23 o 0
(ct, 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282-+431*¥+436** + 437*%+ 4382+ 441 #4424+ din
CLA428% + 444%* +445+446** +44T7** +4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 494.234 326.597
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 35a 0 0
{ct. 463) {207)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 |3 623.395 463.020
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitdtile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt 39 | 38 0 0
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 0 0
I\(. CASA SECONTURILA BANCI 41 40 1.249.215 663477
(din ct, 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 4 5.147.863 3.557.869
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) {rd.43+44) 4 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 0 3]
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat 46 | 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | 46 0 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192+ 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 48 | 47 12.267 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 766.131 83.121
5, Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 50 | 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*) 51 50 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51 0
1663+1686+2692+2693+ 453%%¥) FIDEXPP?RT AUDIT

For identification cnly
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

43790 3 AZERRRL ATTRRX L 4381 + 44TFK L 4403 +4428%FF L+ 444%K* 4 446" 4 | 53 52 1.000.639 655.265
447¥%% 3 4481 + 455 + 456%%* + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 451a 52) 54 1.779.037 738386
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
.368. 2.819.483
(rd. 41+43-53-70-73-76) >3 3.:368.826 8
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (rd. 25+44+54) 56 51.331.234 49.326.419
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MAREDE 1 AN
1. fmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat 57 | 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2, Surme datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624+ 1625 + 58 57 0 0
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58 0 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 4071 + 404 + 408) 60 | 59 0 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 | 60 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 62 | 61 0 0
7. Sume datorate entititilor asociate si entitétilor controlate in comun 63 | 62 o 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%%%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431945 4 43EHHE LATTHH 1 43T + 4419 4 4423 + 4428¥WH 4 444%%% 4 446 1| 64 | 63 170.671 53.033
447%%% 1 4481 + 455 + 456 4+ 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
45194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 170.671 53.033
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 66 | 65 0 0
2. Provizioane pentru impozite {ct. 1516) 67 | 66 0 0
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518} 68 67 1.096.565 46.887
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 1.096.565 46.887
I. VENITURIIN AVANS
1, Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 |69 ] 0 0
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 o 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 | 7 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 0 0
Sume de reluat intr-o periocada de pana la un an {ct. 472%) 74 | 73 0 0
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 0 0
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 478%) 77 0 0
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 478%) 78 77 o o]
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78 ) 0
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 0 0
J. CAPITAL S1 REZERVE TIAGYDEDT ATTIT
gl e W g W
I. CAPITAL
For-identification-only
1. Capital subscris virsat (ct. 1012) 81 80 7.892.613 7.892.613
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 | 81 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 | 82 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 101 8) 84 83 0 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84 0 0
TOTAL (rd. 80 Ia 84) 86 85 7.892.613 7.892.613
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86 0
11l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 35.105.584 34.315.457
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 548.732 548.732
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 1.859.893 1.859.893
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 | 91 2.408.625 2.408.625
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 6.532.570 5447303
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 0 0
SOLD D (ct. 1217) 99 98 1.875.394 837.499
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 0 0
’ QC;H\.:!;;\;.)U RI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 50.063.998 49.226.499
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 104 | 103 50.063.998 49.226.499

Suma de control F10; 746127409 /1376618202

» . . - . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezintd creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum §i alte creante imobllizate, scadente

#%) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*#¥) Splduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioadi mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entititile ciirora le sunt incidente prevederile
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea

Ordinului ministrului finantelor

sl actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imebile proprietate privati a statului §i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu medificarile §i completirile ultericare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CONSTANTIN MIRCEA //,/ GRADINARU MARIANA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
4
FIDEXPERT AUDIT /agﬁ
. . . Semnatura .
For identification only 7
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




la data de 31.12.2018

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 10.443.125 8.722.755
Productia vanduta {ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 1.506.758 2.370.387
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 8.936.395 6.352.368
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 28 0
Yeni_turi din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05 0 0

mai au in derulare contracte de leasing (ct.766" )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (¢t.7411) 06 o 0

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 075 0
Sold D 08 0 0

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722} 09 0 0

4. Venituri din reevaluarea imaobilizérilor corporale {ct. 755) 10 72 o

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 0 0

6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 0 o
7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) *}._13 2.003,220 22,953
-din care, venituri din fondul comercial negativ (¢t.7815) 14 0 0
~din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+ 09+ 10+ 11 + 12 +13) 12.446.417 8.745.708

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 1.234.133 884.602

Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 109.371 56,992
b) Alte cheltuieli externe (cu energie §i apa){ct.605) 19 108.502 339.325
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 5.043.628 3228174
Reduceri comaerciale primite (ct. 609) 21 118.262 23.658

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 2.986.805 2.294.887
a) Salarii si indemnizatii (ct.641 +642+643+644) 23 2.432.082 2244 460
b) Cheltuieli cu asiguririle si protectia sociald (ct.645+646) 24 554.723 50.427

10.2) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 : 1.254.328 1.522.240
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26” 1.254.328 1.522.240
2.2) Venituri (ct.7813) FIDEXPERT AUDIT 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulantp Fariaastification only 28 -562.702 19.459
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 534.264 1.351.998
b.2) Venituri {ct.754+7814) 30 1.096.966 1.332.539
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 3.510.939 2.163.363
H'L(Cc:.:l;c G TIs6 138 410151 621 62625 6244 6254626-6274628) 32 1.250.049 1.033.212
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentind transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 405.428 375.745
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 49.148 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0] 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 1.806.314 754.406
Cheltui.eii cu do!aénzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 18 0 0
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 624.148 -1.049.678
- Cheltuieli (ct.6812) 967.081 12.555
- Venituri {ct.7812) 41 342933 1.062.233
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 12 20- 21422 + 25 428 + 31 +39) | 42 14.190.890 9.435.706
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 16 - 42) 0 0
- Pierdere (rd. 42- 16} 1.744.473 689.998
12. Venituri din interese de participare {ct.7611+7612+7613) 45 0
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) a7 7.787 2.706
- din care, veniturile obginute de la entitétile afiliate 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoratd (ct. 7418) 49 o 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 30 562
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+494+50) 7817 3.268
16. Ajustiri de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 0 6.333
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 0 6.333
- Venituri {ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) | 9.290 6.568
-din care, cheltuielile in relatia cu entittile afiliate 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 129.448 137.868
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 138.738 150.769
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) m ATUDIT 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) For ide ntification only 130.921 147.501




F20 - pag. 3

VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 12.454.234 8.748.976
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 14.329.628 9.586.475
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 1.875.394 837.499
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 0 0
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 0 0
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 0] 0
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65-66 - 67 - 68) 69 0] 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 1.875.394 837.499

Suma de control F20: 183385858 /1376618202

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislagiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

«Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

ADMINISTRATOR,
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Semnatura
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Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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For identification only,

DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 -lei -
Nr.rd. N
. Date privind rezultatul inregistrat o Nr.unitati Sume
03.01.19 .
A 1 2
Unitati care au inregistrat profit 0
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 837499
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
L . Nr. Total, . . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . o
curenta investitii
A B 1=24+3 2 3
Piati restante — total (rd.05 + 09 + 15la 17+ 18) 04 19.955 0 19.955
Furnizori restanti - total {rd. 06 la 08) 05 19.955 0 19.955
- peste 30 de zile 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 07 0 0 0
- peste 1an 08 08 19.955 0 19.955
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 i 0 0 o
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 11 11 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 | 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 0 0 0
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit 17 0 o 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18 0 0 0
locale
- . Nr.
HI. Numar mediu de salariati r; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 | 19 57 41
Numar_ul efectiv de salariati exis.;tenti la sfarsitul pericadei, 21 20 60 41
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
oo . Sume (lei)
subventii incasate i creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul pericadei de raportare pentru bunurile din domeniul 22 ch 0
public, primite in concesiune, din care: Gt
- redevente pentru bunurile din domeniul public p]étit-ammmm AUDIT 23 | 22 0
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 § 23 0
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Redevents petroliers platits la bugetul de stat 25 | 24 0
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% | 25 0
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 |26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28 ] 0
Uniunii Europene, din care: e
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 |30 0
- subventii incasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 32 | A o
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 |32 0
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 § 33 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele il
. . M e . 35 | 2423933
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entita{i din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 37 | 36 2.423.933
. . . Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor ) ‘; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 1.560
Contravaloarea tichetelor acordate altor categerii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 é;g) 0
VL ieli ivi .
Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare *) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 | 38 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 [+ 9 0 0
- din fonduri publice 42 0 o
-~ din fonduri private 43 | 4 0 0
- dupa natura cheltuielitor (rd. 43-+44) 44 | .42 0 0
- cheltuieli curente 45 43 0 0
- cheltuieli de capital 46 44 0 0
- s - Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) o 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 | 45 0 0
. .- Nr.
VIIL. Alte informatii d 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acgrdate pentru imobilizari necorporale 48 46 : 0 0
{ct. 4084), din care: L
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 | 46 0 0
pentru imobiliziri necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entititilor afiliate nerezidente pentru 50 46h 0 0
imobilizari necorporale (din ct. 4094) {304)
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 51 i 0 0
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a 0 0
imobiliziri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitétilor afiliate nereziq’éme penird 47, 0
imobilizdri corporale (din ct. 4093) FIDEXPE&’ISSAUB&T 0
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54)qy id.entiﬁlcaﬁom mﬂy 31.529 31.529
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 31.529 31.529
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 57 51 31.529 31.52¢9
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 0 0
- detineri de cel putin 10% 59 1 2o 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 0
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 61 0] 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 0 0
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumpériri de bunuri de
natu_ ra sFocurllor si pentr}i p.res.tarl c:{e servicii acordate 2.426.492 1.578.726
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerdiale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti sialte | 65 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute T refatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor §i pentru s8a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308) 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
Ct. 4091 + din ct. 2092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
Crfaante nemcas?te ia termenu.I stabilit . 47 59 2990.030 1483171
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 471 + din ct. 413)
Creante in legéaturd cu personalul si conturi asimilate 68 60 0 o
(ct. 425 + 4282)
Creante in legdturé cu bugetul asiguréarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 466.309 297.679
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 1a 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 70 62 8.076 11.590
{ct431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului 71 63 458,233 286.089
(ct436+447+4424-+4428+444+446)
- subventii de incasat{ct.445) 72 64 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 73 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetu! statului{ct.4482) 74 | 66 0 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 Gaa 0 0
{ct. 451}, din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 0 0
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69 o 0
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 0 0
4424 + din ct, 4428 + din ct. 444 + dir ;
- $PRET AUDIT
448 + din ct. 447 + din ct. 4482) ﬁﬁdﬁ ﬁT

For icenti ieatio

b |
TOIRY
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 79 1390.643 966.114
(rd.721a 74)
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu perscanele fizice si
persoanegle juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice {institutiile statului) 81 73 1.381.446 958.05
(dinct. 461 + dinct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 9,197 8.060
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 |75 0 0
- de la nerezidenti 84 76 0 0
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77 0 0
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 36 0 0
+ 507 + din ¢t.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti a7 0 0
- panti sociale emise de rezidenti 88 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 89 81 0 0
~ obligatiuni emise de nerezidenti 80 0 o
Alte valori de Incasat {ct. 5113 + 5114) 91 0 0
Casa inlei si in valuta (rd.85+86) 92 12.068 19.502
-inlei (ct. 5311) 93 12.068 19.502
-in valuta (ct. 5314) 94 0
Conturi curente la banci in lei §i in valuta (rd.88+90) 95 1.237.147 643.975
-in lei {ct. 5121), din care: 96 | 88" 1.234.888 643.380
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 85 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 |90 2.259 585
- conttlm curente n valuts deschise la banci 90 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 1192 | 0 0
- sume in curs de decontare, acraditive i alte valori de 101 | o3 0 0
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive n valuta {din 102 | 94 0 0
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102+ 103+ 106+ 108 + 110+ 111 + 1.949.708 791.419
116 + 119 + 122 + 128)
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 0
credit este mai mare sau egald cu 1 an) (din ct. 162),
{rd .97+98)
-inlei 105 0
- invalutd 106 0
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 0
1625) (rd.100+101)
-in lei 108 0
-in valutd 108 o1
Credite c.:fe la trezoreria statului si dobar MMERT A 02 0
1626 + din ct. 1682) e e s .
FOF [GeeITTEEgIT ULy
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente {ct. 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 104.+105)
-in lei si exprimate in lej, a caror decontare se face
in functie de cursul unei valute
- In valutd 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106 462.756 434.477
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 778.397 83327
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109 0 Y
cu neafiliafii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale In relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 23009; 0 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct, 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
172.769 108.668
423 + 424 4+ 426 + 427 + 4281) 119 110
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale gi bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 120 91.961 107.605
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
1 7.145 73.215
(ct431+437+4381) 1211 12 5
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
11 21.524 31.255
+441+4423+4428+444+446) 122 3
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
114 3.292 3.135
(ct.447) 123
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115 0 0
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 0 0
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) e
126 |117. 0 0
{din ct. 451), din care: 2 S
- cu scadenta initiala mai mare de un an 127 | 118 0 0
- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente 128 | 18 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310}
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120 1] 0
- sume datorate actionarilor / asodiatilor pers.juridice 131 0
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 132 443.825 57.548
472 + 473 + 478 + 509} (rd.123 la 127)
-decontari privind interesele de participare,
dfecontari cu actior?a.rii /ésociatii privind capitalul, decontari | . 3| 123 57,645 57.548
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
per:.;oaslele Junc‘ilce,_ aitgie s:!ecat datorule in legatura cu 134 | 124 386.180 0
institutiile publice {(institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472-+din c1.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125 FIDEXPERT AUDIT 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare) .. 1 ;¢ For idenﬁﬁca%ﬁ)n only 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 128 0 Q
. . . 128a
- catre nerezidenti 139 311 0 0
Valoare.allmprumuturﬂor primite de la operatorii 140 | 129 0 0
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 1130° 7.892.613 7.892.613
~ actiuni cotate 4) 142 | 131 7.892613 7.892.613
- actiuni necotate 5) 143 | 132 0 0
- parti sociale 144 | 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 145 | 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 0 0
IX. Informatja privind cheltuielile cu Nr. 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 0 0
X. In_forma;u prt-vmd bunurile din domeniul Nr. 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valqa::ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 148 | 137 o 0
administrare
Valoartea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138 0 0
concesiune
Valoarea bunurtlor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139 0 0
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ﬂ;‘ 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 6) 151 | 140
. . - Nr.
XIl. Capital social varsat r; 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

Capital social varsat (ct. 1012) 7,
(rd. 142+ 145+ 149 + 150 + 151 + 152)

- detinut de institutii publice, (rd. 143+144)

- detinut de institutii publice de subord. centrala

- detinut de institutii publice de subord. locala

- detinut de societatile cu capital de stat, din care:

- cu capital integral de stat

- cu capital majoritar de stat

- cU capital minoritar de stat

- detinut de regii autonome 160

6.070.153) .

-~ detinut de societati cu capitghprivat I-:?r:ﬂ 150 6,9 27
e Lo e e -t e i R SR - O e — o

- detinut de persoane fizice |LAPEALEEL 2 z | 151 1.319.856| . 16,7 1.319.856) ;1€

- detinut de alte entitati For identification el 152 40.876 40.876 0,52
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Nr.
rd. Sume
A B 2017 2018

XL Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat '
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 164 0 0
de citre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care;
- citre institutii publice centrale; 185 0 0
- catre institutii publice locale; 166 | 155 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teriteriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156 o 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.

Nr.
rd. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat i
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 0 0
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vérsaminte din profitul exercitiului financiar al 169 0 0
anului precedent, din care virate: g
- cétre institutii publice centrale 170 | 159
- cétre institutii publice locale 171 | 160 0 0
- cdtre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin 172 | 161 0 o

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 173 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate: b Ehdmty

- catre institutii publice centraie 174 | 163 0 0

~ catre institutii publice locale 175 | 164 0 0

- catre alti actionari la care statul/ unitatile

administrativ teritoriale /institutiile publice defin 176 | 165 o 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. Sume (lei)
nr. 163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 ;;55 0 0
XVI _Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. Sume (lei)
juridice **¥¥¥) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 ; : 0 0
nominald), din care: A
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167 ) v
Cre'fu?t_e Dre_luate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de 180 1 68 0 0
achizitie), din care: .
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169 0 0
-y - Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activititi-agricote*#ssas— d Sume (lei)
e o b vl 7 B ‘l"mIT rd.
A FIDR AL R KU B 2017 2018
o .y 2 g $1 Tx
Venituri obtinute din activitati agricole | & OF M=ELICERORTOILY I 0517 79 0 0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocupirii fortei de munc3 (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invitimant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in munca pe perioadi nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau gomeri care in termen de 3 ani de ladata
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completiri prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile si completérile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European §i a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul gtiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**4) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
actombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

%) Tn categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiars, societitile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativin serviciul gospodariilor populatiei.

*+*##) Pantry creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominal a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*»w4¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijinin cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricol3 (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plitilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 i 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole Tn sensul articolului 4 alineatul (1} litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitti agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rimand proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aibd ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri inseamné veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. s

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unititi ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de api in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisi la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ¢t.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si ‘datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451).

3) In categoria 'Alte datorii in legéturé cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile in legitura cu institutiile publice (institutiile statului)
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confer3 drepturi de proprietate asupra societtilor, care sunt negociabile gi tranzactionate, potrivit legi.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici c3rora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizrilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificérile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea ‘Xll Capital social vérsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 §i col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinutin totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilitdtii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr, 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164,

' nu se vor
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
X 0

cheltuieli de dezvoltare 01 ° 0 0
Alte imobilizari 02 242.973 2.270 0 X 245243
:Avan?llm a.cordate pentru 03 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
Active necorporale de ex;?lora re 04 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 242.973 2270 0 X 245243
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 15.702.733 0 0 X 15.702.733
Constructii 07 12.386.233 70.314 3.001.731 0 9.454.816
Instalatii tehnice si masini 08 2.864.349 5717 5717 0 2.864.349
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 329.182 3.296 3.299 0 329.182
Investitii imobiliare 10 19.318.461 3.001.731 0 0 22.320.192
Active corporale de exp_lorare si 11 o o o 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 0 0 0 0 0
imobili‘zari corporale in curs de 13 81.190 20314 20314 o 81.190
executie
InvestiFii imobiliare in curs de 14 0 o 0 0 0
executie
_Avanﬂjri a.cordate pentru 15 0 0 0 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 6 50.682.148 3.101.375 3.031.061 0 50.752.462
IImobilizari financiare §2.008 517 0 X 82.525
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

. 104162 3.031.061 0 51.080.230
(rd.05+16+17) 51.007.12% 3.104.16
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SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

For identification only

-lei-
N Amorti . i Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari . d. Sold initial mo 1:::::_\ cursul! imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: ! din evidenta (col.9:2:6+7-8)
A B 6 7 8 9
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 19 0 0 0 0
Alte imobilizari 20 240.458 1.983 0 242441
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 240458 1.983 0 242441
ILImobilizari corporale
Teranuri 23 0 0 0 0
Constructii 24 557.786 558.446 179.255 936,977
Instalatii tehnice si masini 25 1.941.149 281.573 5717 2.217.005
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 202.458 31.068 3.299 230.227
Investitii imobiliare 27 0 837441 0] 837.441
Active corporale de exp_lorare Si | g 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 0 0 0 0
TOTAL (rd.23 1a 29) ; | 2.701.393 1.708.528 188.271 4.221.650
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30} 31 2.941.851 1.710.511 188.271 4.464.091
FIDEXPERT AUDIT




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. S Nr. S Ajustari constituite Ajustari Sold final
Eleménts deimobilizar rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
0
cheltuieli de dezvoltare 34 0 9 0
Alte imobilizari 33 0 0] 0 0]
Active necorporale de e:xplorare si 34 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34) 35 0 0 0 0]
Il.lmobilizari corporale
Terenuri 36 0 0 0 0
Constructii 37 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 38 0 0 0 0
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 0 0 0 0
Investitii imobiliare 40 0 0 0 0
Active corporale de explorare si
. 41 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42 0 0 0 0
Imobll1?ar| corporale in curs de 43 81.190 0 0 81.190
executie
Investitii imobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 81.190 0 0 81.190
lll.Iimobilizari financiare 46 21.680 6.333 0 28.013
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
% 0 109.203
TOTAL (rd.35+45+46) il TOZ870 B33
Suma de control F40: 353016060 /1376618202
ADMINISTRATOR
’ INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CONSTANTIN MIRCEA //{/ m GRADINARU MARIANA
P —
u LN
Semnatura ;
Calitatea
11-DIRECTOR ECONOMIC _
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UNISEM SA

Situatii financiare
31 decembrie 2018

Pregatite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014

NOTA 1
Prezentarea societatil

UNISEM SA, cu sediul in Bucuresti, str. Mihai Eminescu nr.57A, este o societate pe actiuni, avand numarul de
inmatriculare 1a Registrul Comertului J40/14/1 190 si codul fiscal RO 302.

Societatea desfasoara activitati in domeniile: productic agricola, comert si servicii pentru agricultura, fiind
specializata in producerea, preluarea si comercializarea en-gros si en-detail a semintelor de legume, leguminoase
alimentare, flori, plante furajere si cartofi. Obiectul principal de activitate, conform ordinului 337/20.04.2007, este
,.comert cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor si tutunului” — corespunzator cod 4621 din Clasificarea
Activitatilor din Economia Nationala — CAEN — Rev.2, inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertufui
Bucuresti.

In secundar, Societatea desfasoara un numar de 35 activitati vizand depozitarea si conditionarea semintelor de
legume, leguminoase alimentare, flori, furaje si cartofi, producerea si valorificarea legumelor, cerealelor,
cartofului, plantelor tehnice si furajere, preluarea si comercializarea de ingrasaminte chimice, pesticide, ambalaje,
unelte de gradinarit, diverse marfuri alimentare si nealimentare, servicii de transport specific, precum si operatiuni
de comert exterior. In cadrul acestor activitati, ponderea o detine activitatea de ,,Comert cu amanuntul in magazine
specializate ale altor produse n.c.a. — cod 4778”, respectiv flori, plante, seminte, ingrasaminte, pesticide etc.

Societatea, din punct de vedere al structurii organizatorice, la data de 31 decembrie 2018, isi desfasoara activitatea
in 4 centre zonale, coordonate si/sau administrate, prin delegare de responsabilitati, de catre un reprezentant zonal,
dupa cum urmeaza :

e  Centrul zonal Ilfov isi desfasoara activitatea in judetele : Ilfov, Giurgiu, Dambovita, Bucuresti, lalomita,
Vrancea, Tulcea, Galati, Buzau coordonand magazinele si depozitele aferente;

e Centrul zonal Salaj, isi desfasoara activitatea in judetele: Salaj, Bihor, Alba, Satu Mare, Mures,
Hunedoara, Timis prin magazinele si depozitele aferente;

s Centrul zonal Neamt, care isi desfasoara activitatea in judetele : Neamt, Bacau, Vaslui prin magazinele si
depozitele aferente.

e Centrul zonal Suceava, care isi desfasoara activitatea in judetele : Suceava, Botosani, ITasi prin
magazinele si depozitele aferente.

NOTA 2
Principii generale de raportare financiara si politici contabile

Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, se aplici din data de 1 ianuarie
2015 de citre societatile care intrunesc criteriile stabilite de acest act normativ. Ordinul 1802/2014 cu modificarile
ulterioare, prevede intocmirea sitvatiilor financiare anuale ale persoanelor juridice, in functie de criteriile de
marime ale entitatilor raportoare la sfarsitul exercitiului financiar. Situatiile financiare ale societatii includ bilant,
contul de profit si pierdere, situatia modificarii capitalului propriu, notele exlicative si situatia fluxurilor de
trezorerie.

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii societatii st sunt ntocmite in conformitate cu Ordinul

Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare si cu Legea 82/1991, republicata. Situatiile
financiare anuale incheiate la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2018 reprezinta situatiile financiare individuale

ale societatii.
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UNISEM SA

Situatii financiare
31 decembrie 2018

Pregatite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014

Moneda in care sunt intocmite situatiile financiare anuale este RON.

A. Principii generale de raportare financiara

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2018 si 2017 este facuta conform urmatoarelor
principii contabile:

Principiul care presupune continuitatea activitatii - societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un
viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semmificativa a acesteia.

Principiul care presupune permanenta metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea,
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a
informatiilor contabile.

Principiul referitor la prudenta - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea
activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul
exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul contabilitatii de angajamente - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului,
fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul care presupune evaluarea separata a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de
pasiv.

Principiul referitor la intangibilitate - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de inchidere al
exercitiului precedent.

Principiul referitor la necompensari - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensaie cu valorile
elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul referitor la prevalenta economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in situatiile financiare
reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Principiul evaluirii la cost de achizitie sau cost de productie -elementele prezentate in situatiile financiare se
evalueaza, de regula, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de productie, cu exceptia cazurilor
prevazute expres in reglementarile contabile.

Principiul referitor la pragul de semnificatie - orice element care are 0 valoare semnmificativa este prezentat
distinct in cadrul situatiilor financiare.

B. Politici contabile semnificative

Moneda de raportare

Situatiile financiare sunt intocmite si exprimate in RON si sunt proprii societatil.

Bazele contabilitatii

Societatea prezinta situatiile financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 si
Legii Contabilitatii nr. 82/1991 pentru exercitiile financiare incheiate la data de 31 decembrie 2018 si 2017.
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UNISEM SA

Situatii financiare
31 decembrie 2018

Pregatite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014

Imobilizari corporale

(i) Active proprii

Terenurile si cladirile detinute de societate sunt clasificate ca proprietati imobiliare si investitii imobiliare, n
functie de destinatia acestora. Astfel, terenurile si cladirile detinute in principal pentru obtinerea de venituri din
chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, sunt prezentate la 31 decembrie 2018 ca si investitii imobiliare.
Terenurile si cladirile detinute pentru a fi utilizate in producerea de bunuri si servicii, scopuri administrative sau
cu intentia de a fi vandute, pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, sunt prezentate, la 31 decembrie 2018,
ca si proprietati imobiliare.

Cladirile si terenurile sunt prezentate la valoarea reevaluata mai putin amortizarea cumulata si pierderile din
depreciere. Costul activelor construite de Societate cuprinde costul materialelor, muncii directe si un procent din

cheltuielile indirecte de productie, precum si dobanzile aferente finantarii, daca este cazul. In cazul in care un
mijloc fix cuprinde componente majore care au durate de viata diferite, acestea sunt contabilizate individual.

(ii) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine valoarea acestor
active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in timp ce cele efectuate in scopul
imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizare a
respectivului mijloc fix.

(iii) Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul (mai putin valoarea reziduala) cu rate egale pe toata durata de
functionare a mijloacelor fixe.

Duratele pe grupe sunt:

Constructii 1-49 ani
Echipamente tehnologice, aparate de masura si control 1- 9 ani
Mijloace de transport 1- 6 ani
Mobilier 1-17 ani

Terenurile si mijloacele fixe in curs nu se amortizeaza. Investitia in curs se amortizeaza incepand cu momentul
punerii in functiune.
(iiii} Rezerva din reevaluare

Politica societatii este de a recunoaste surplusul din reevaluare pe masura amortizarii rezervelor conmstituite,
respectiv la scoaterea din gestiune a activelor imobilizate. Politica Societatii este de a transfera in rezultatul
reportat amortizarea surplusului din reevaluare, pe masura inregistrarii acesteia.

Din punct de vedere fiscal, rezervele din reevaluare, constituite dupa 31 decembrie 2003, au fost impozitate pe
masura amortizarii acestora, incepand cu data de 1 mai 2009.

Active financiare

Investitiile detinute pana la maturitate si imprumuturile acordate pe termen lung de catre societate sunt evidentjate
Ia valoarea initiala mai putin pierderile de valoare inregistrate.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la minimul dintre cost si valoarea realizabila neta. Valoarea realizabila neta reprezinta
pretul de vanzare estimat in desfasurarea normala a activitatii mai putin costurile aferente vanzarii.
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UNISEM SA

Situatii financiare
31 decembrie 2018

Pregatite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014

La iesirea din patrimoniu stocurile de natura materiilor prime, marfurilor si materialelor se evalueaza conform
principiului primul intrat primu} iesit (FIFO).

Clienti si alte creante
Conturile de clienti si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor recuperabila neta.
Disponibilitatile banesti si alte echivalente

Disponibilitatile banesti includ conturile curente in lei si in valuta, si disponibilul din casa. Descoperirea de cont,
care este platibila la cerere si este parte integranta din politica de gestiune a numerarului, este inclusa in cadrul
numerarului si echivalentelor de numerar la intocmirea situatiei fluxurilor de numerar.

Pierderi de valoare

Valoarea neta a activelor Societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina posibilele scaderi de
valoare. Daca o asemenea scadere este probabila, trebuie estimata valoarea recuperabila a activului in cauza. Un
provizion pentru depreciere este recunoscut in contul de profit si pierdere cand valoarea neta contabila 2 activalui
este superioara valorii sale recuperabile.

Ajustarile pentru deprecierea creantelor incerte au fost constituite daca perioada de depasire a scadentei acestora a
fost mai mare de 365 zile sau mai mica de un an in cazul clientilor aflati in procedura insolventei.

Imprumuturi

Imprumuturile purtatoare de dobanda sunt recunoscute initial la cost mai putin costurile aferente tranzactiei.
Furnizori si alte datorii

Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand pentru Societate se naste o obligatie legala sau constructiva
legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara consumarea Unor resurse economice care
sa stinga aceasta obligatie. Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de an si ajustate pentru a reflecta
estimarea curenta cea mai adecvata.

Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cand riscurile si beneficiile
asociate proprietatii sunt transferate cumparatorului.

Reducerile financiare acordate clientilor (sconturile) sunt inregistrate drept cheltuieli financiare ale perioadei, fara
a altera valoarea veniturilor Societatii.

Veniturile din prestari de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in corespondenta cu
stadiul de executie.Veniturile din chirii imobile se recunosc in contul de profit si pierdere in momentul la care se
considera datorate, conform clauzelor contractuale si a contabilitatii de angajamente.

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza
contabilitatii de angajamente.

Veniturile din incasarea de chirii si/sau drepturi de utilizare a activelor se recunosc pe baza contabilitatii de
angajamente, conform contractului.

Costurile nete de finantare
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UNISEM SA

Situatii financiare
31 decembrie 2018

Pregatite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014

Costurile nete de finantare includ dobanda de plata pentru imprumuturi, dobanda de primit pentru depozitele la
banci. Principiul separarii exercitiilor financiare este respectat pentru recunoasterea acestor tipuri de cheltuieli si
venituri

Impozitul pe profit

Impozitul pe profit cuprinde partea curenta. Impozitul pe profit se recunoaste in contul de profit si pierdere.
Impozitul curent este calculat pe baza rezultatului fiscal anual, utilizand cota de impozit in vigoare la data
bilantultui.

Estimari

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea Societatii face anumite estimari si presupuneri care afecteaza
valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si veniturile si cheltuielile perioadei
raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate. Estimarile sunt utilizate pentru inregistrarea provizioanelor
pentru: clienti incerti, deprecierea stocurilor, amortizare/depreciere si taxe, debitori diversi incerti.

Inchiriere/leasing operational

Prin contractele de inchiriere incheiate de Societate in calitate de locator, aceasta nu transfera catre locatari toate
riscurile si beneficiile aferente imobilelor respective. Prin urmare, aceste contracte sunt prezentate ca prestari de
servicii si nu ca livrari de bunuri.

Erori contabile

Corectarea erorilor semnificative aferente perioadelor de raportare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor perioade. In cazul erorilor aferente perioadelor de raportare precedente, corectarca acestora
nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Orice impact asupra
informatiilor comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei
financiare,este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatu} reportat in timpul anului.

Parti aftliate si alte parti legate

In conformitate cu prevederile Ordinului 1.802/2014, partile legate cuprind entitatile afiliate (societate-mama si
filiale), entitatile asociate si alte parti legate.

Entitatile afiliate inseamna doua sau mai multe entitati din cadrul unui grup.

Entitate asociata inseamna o entitate in care o alta entitate are un interes de participare si ale carei politici de
exploatare si financiare fac obiectul unei influente semnificative exercitate de cealalta entitate. Se considera ca o
entitate exercita o influenta semnificativa asupra altei entitati daca detine cel putin 20% din drepturile de vot ale
actionarilor sau asociatilor respectivei entitati. Ca urrare, existenta unei entitati asociate presupune indeplinirea
cumulativa a doua conditii, respectiv detinerea unui interes de participare in cealalta entitate si exercitarea
influentei semnificative asupra politicilor de exploatare si financiare ale acesteia.

Entitatile sunt parte dintr-un grup daca entitatea daca societatea-mama:
a) detine majoritatea drepturilor de vot ale actionarilor sau asociatilor intr-o alta entitate, denumita filiala;

" b) este actionar sau asociat al unei filiale si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor de
administratie, conducere sau de supraveghere ale acelei filiale;

c) este actionar sau asociat al unei filiale si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra acelei filiale, in
temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul constitutiv sau statut, daca
legislatia aplicabila filialei permite astfel de contracte sau clauze;

FIDEXPERT AUDIT 5
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d) este actionar sau asociat al unei entitati si majoritatea membrilor organelor de administratie,conducere sau de
supraveghere ale entitatii in cauza(filiala)care an indeplinit aceste functii in cursul exercitiului financiar,in cursul
exercitiului financiar precedent si pana in momentul intocmirii situatiilor financiare anuale consolidate,an fost
nurniti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot.

¢) este actionar sau asociat al unei entitati si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot ale
actionarilor sau asociatilor acelei entitati (filiala),ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati ai
acelei filiale;

NOTA3

Active imobilizate
Imobilizarile necorporale sunt incluse in bilant la cost, mai putin amortizarea cumulata.

Terenurile, constructiile si proprietatile imobiliare sunt prezentate in bilant la valoarea reevaluata mai putin
amortizarea cumulata. Restul imobilizarilor corporale sunt prezentate in bilant la cost, mai putin amortizarea
cumulata si pierderile din depreciere.

La data de 31 decembrie 2017, a avut loc o reevaluare a terenurilor si cladirilor, din grupa investititlor imobiliare,
apartinand Societatii de catre un expert evaluator, societatea CMF CONSULTING SA, inregistrata la Registrul
Comertului sub numarul J40/31542/1992, cod fiscal RO 3023351, Societatea este membru corporativ al Uniunii
Nationale a Evaluatorilor Autorizati din Romania (Certificat de membru corporativ UNEAR, nr.0001).

Evaluarea activelor corporale si necorporale a fost realizata in conformitate cu OMF 1.802/2014 cu modificarile si
completarile ulterioare si standardele nationale de evaluare emise de ANEVAR.

Reevaluarea a vizat ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse in aceste categorii la valoarea lor
justa luand in considerare starea lor fizica si valoarea de piata. Miscarile rezervelor reprezentand surplusul din
reevaluare realizat la 31 decembrie 2018 sunt prezentate in cadrul notei 6.2 Rezerve din reevaluare.

3.1 Imobilizari necorporale

Valoare de intrare Sold la Sold la

-RON- 1 ianuarie 2018  Cresteri Reduceri 31 decembrie 2018
Concesiuni, licente - - - -

Alte imobilizari 242.973 2270 - 245.243
Imob.necorporale in curs - - - -

Total 242.973 2.270 - 245.243
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Amortizare cumulata

Sold la

Sold la

-RON- 1 ianuarie 2018 Cresteri Reduceri 31 decembrie 2018
Concesiuni, licente - - - -

Alte imobilizari 240.458 1.983 - 242441

Total 240.458 1.983 - 242.441

Valoare neta contabila 2.515 - - 2.802

3.2 Imobilizari corporale

Valoare de intrare Sold Ia Sold ia

~-RON- 1 ianuarie 2018 Cresteri Reduceri 31 decembrie 2018
Terenuri 15.702.733 - - 15.702.733
Constructii 12.386.233 70.314 3.001.731 9.454.816
Echipamente tehnologice 1.622.041 5.700 5.700 1.622.041
Aparate masura si control 48.422 17 17 48.422
Mijloace de transport 1.193.886 . - 1.193.886
Mobilier si birotica 329.182 3.299 3.299 329.182
Investitii imobiliare 16.318.461 3.001.731 - 22.320.192
Imobilizari corporale in curs 81.190 20314 20314 81.190
Avansuri pentru imob. corp. - - - -
Total 50.682.148 3.101.375 3.031.061 50.752.462
Amortizare cumulata Sold 1a Sold Ia
-RON- 1 januarie 2018 Amortizare Cedari 31 decembrie 2018
Constructii 557.786 558.446 179.255 936.977
Echipamente tehnologice 1.2534.862 85.613 5.700 1.314.775
Aparate masura si control 34.576 3.996 17 38.555
Mijloace de transport 671,711 191.964 - 863.675
Mobilier 202.458 31.068 3.299 230,227
Investitii imobiliare - 837.441 - 837.441
Totzl 2.701.393 1.708.528 188.271 4.221.650
Ajustari pentru depreciere Sold ia Sold la

-RON- 1 ianuarie 2018 Cresteri Reduceri 31 decembrie 2018
Imobilizari corporale in curs 81.150 - - §1.190
Total 81.190 - - 81.190
Valoare neta contabila 47.889.565 46.449.622

In ceea ce priveste bunurile imobile (terenuri si constructii), principala modificare adusa de OMF 1.802 este legata
de clasificarea activelor corporale in investitii imobiliare
apreciaza ca constructiile si terenurile detinute, in principal, pentru a obtine venituri din chirii si p

valorii capitalului au fost incadrate la investitii imobiliare.

FIDEXPERT AUDIT
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Miscarile din grupa de constructii sunt semnificative ca urmare a transferului acestora in grupa de investitii
imobiliare. Astfel, valorile transferate in grupa de investitii imobiliare au fost:

» 3.001.731 RON din grupa de cladiri si amortizarea de 179.255 RON;
In anul 2018 societatea a achizitionat solarii la ferma Silistea — {lfov in valoare de 50.000 RON.

In cursul anului 2018, Societatea a realizat investitii in valoare de 20.314 RON, receptionate integral, reprezentand
lucrari de reparatii 1a halele din Silistea Ilfov.

3.3 Imobilizari financiare

-RON- 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Titluri de participare Piata de Gros 21.680 21.680
Titluri de participare Casa Bucovina 9.849 9.849
Ajustari pentru depreciere titluri Piata de Gros si Casa (21.680) (28.013)
Bucovina

Alte creante imobilizate 50.479 50.996
Total 60.328 54.512

Imobilizarile financiare in sold la 31 decemsbrie 2018 reprezinta, in principal, actiunile detinute de societate la
Piata de Gros si Casa Bucovina, precum si garantii comerciale aferente contractelor incheiate cu furnizorii de
energie electrica, telefonie, marfa si a contractelor de inchiriere.

NOTA 4
Active circulante

4.1 Stocuri

-RON- 31-dec-2017 31-dec-2018
Materiale pentru ambalat 175.574 179.063
Piese de schimb 2,774 2.774
Alte materiale consumabile si auxiliare 13.584 14.680
Materiale aflate la terti 13.381 1.435
Ambalaje 6.625 1.347
Fotal materiale 211.938 199.299
Marfuri 3.753.824 2.963.148
Ajustari de valoare marfuri {743.213) (774.647)
Total marfuri 3.010.611 2.188.50%
Alte stocuri 45.403 42.205
Avansuri pentru camparari de stocuri 7.301 1.367
TOTAL STOCURI 3.275.253 2.431.372

La sfarsitul anului 2018 societatea a constituit provizicane pentru stocurile de seminte sub stas, cu o germinatie
necorespunzatoare pentru insamantare, si alte stocuri, in suma totala de 83.253 RON.
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4.2 Creante

-RON- Sold Sold Termen de lichiditate
31-dec-2017 31-dec-2018 sub 1 an peste 1 an
L.Creante comerciale, din care 129.161 136.423 136.423 -
Clienti 129.934 136.422 136.422 -
Clienti incerti 2.288.257 1.440.936 1.356.878 -
Avansuri furnizori 1.000 - - -
Provizioane clienti incerti (2.290.030) {1.440.933) (1.356.877) -
II. Alte creante, din care 494.234 326.597 326.597
Impozit pe profit 286.087 286.087 286.087 -
Creante concedii medicale 8.076 11.590 11.590 -
Debitori diversi 1.377.813 053,414 953.414 -
Provizioane pt.debitori diversi (1.366.278) (940.461) (940.461) -
Alte creante 188.536 13,967 15.967 -
Total 623.393 463.020 326.597 -

Creantele sunt evaluate la valoarea estimata a fi recuperabila, dupa ce s-au constituit provizioane pentru creante
incerte. Pentru clientii incerti s-a ficut o estimare bazata pe analiza tuturor sumelor restante aflate in sold Ia

sfarsitul anului.

In anului 2018, Societatea a inregistrat ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale in suma de 5.810 RON
RON (2017:52.485 RON), conform Hotararii Consiliului de Administratie.

Creantele din debitori diversi in suma de 953.414 RON la 31 decembrie 2018 (2017: 1.377.813 RON) sunt
generate, in principal de: lipsa din gestiune de la fosta sucursala Vrancea, creanta asupra debitorului Agro Oyl.
Pentru aceste sume, a caror recuperare este incerta, Societatea are constituite ajustari pentru deprecierea
debitorilor diversi in suma de 940.461 RON (2017: 1.366.278 RON). In anul 2018 Societatea nu a inregistrat

ajustari suplimentare pentru deprecierea creantelor-debitori.

4.3 Casa si conturi la banci

-RON- 31-dec-2017 31-dec-2018

Conturi Ja banci in lei 1.234.888 643,380

Conturi la banci in vaiuta 2.259 595

Numerar in casierie 12.068 19.502

TOTAL 1.249.215 663.477
FIDEXPERT AUDIT
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NOTA S
Datorii
-RON- Sold la Sold la Termen de exigibilitate
31-dec- 2017 31-dec-2018 sub1 an peste 1 an
Datorii comerciale 766.131 §3.121 83.121 -
- Furnizori 628.597 53.275 53.275 -
- Furnizori de imobilizari 105.255 19.955 19.955 -
- Furnizori- facturi nesosite 32279 9.891 9.891 -
Avansuri clienti 12.267 - - -
Datorij legate de salarii 173.144 159.462 159.462 -
~Salarii si drepturi salariale 84.475 68.959 68.959 -
- Contributii salariale 88.669 90.503 90.503 -
Garantii 88.294 39.709 39.709 -
Datorii fiscale-TVA de plata - 13.031 13.031 -
Leasing financiar 285.214 170.825 117.792 53.033
Alte datorii (garantii chiriasi,creditori etc) 624.658 325.271 325271 -
Total 1.949.708 791.419 738.386 53.033
Capitaluri

6.1 Capital social

La 31 decembrie 2018, capitalul social al societatii era de 7.892.613 RON divizat in 78.926.129 actiuni

nominative cu o valoare nominala de 0,1 RON.

Structura actionariatului la 31 decembrie 2018 a fost urmatoarea:

Actionari persoane juridice Numir de Valoare %
actinni

SOCIETATEA DE INVESTITI 60.701.527 6.070.153 76,91

FINANCIARE MUNTENIA SA

ACTIONARI PERSOANE FIZICE 13.198.558 1.319.856 16,72

ACTIONARI PERSOANE JURIDICE 408.758 40.876 0,52

MAAP-ADS 4.617.286 461.728 5.85
TOTAL 78.926.129 7.892.613 100

6.2 Rezerve din reevaluare si alte rezerve

La 31 decembrie 2018, Societatea inregisireaza alte rezerve in suma de 1.859.893 RON, reprezentand repartizari
ale profitului anilor precedenti ( 31.12.2017: 1.859.893 RON).

Rezerva din reevaluare la 31 decembrie 2018 este in suma de 34.315.457 RON ( la 31 decembrie 2017:

35.105.584 RON).
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6.3 Rezerva legala

Societatea a repartizat in anii precedenti la rezerve legale 5% din profitul brut fara ca acestea sa depaseasca 20%
din capitalul social.

La 31.12.2018 rezerva legala este in suma de 548.732 RON ( 31.12.2017: 548.732 RON ).

6.4 Rezultatul reportat

La 31.12.2018 rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare — contul 1175 are sold
de 7.322.696 RON (31.12.2017: 6.532.570 RON).

Conform Ordinului 1.802/2014, articolul 423, alin.1, pierderea cumulata din anii precedenti poate fi acoperita din
rezultatul reportat. La data prezentelor situatii financiare, societatea a acoperit pierderile contabile cumulate din
surplusul de reevaluare recunoscut in capitaluri proprii, pana la acoperirea sumei de 5.553.349,32 RON, aprobat
in A.G.O.A. din 28-29 aprilie 2017,

In Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor din 28-29 aprilie 2017 s-a aprobat acoperirea erorilor contabile

aferente exercitiilor financiare precedente in surma de 884.358 RON, astfel la 31 decembrie 2017 soldul este zero
(cont 1174).

Rezultatul reportat recunoscut in contul 1171 are un sold debitor de 1.875.394 RON, reprezentand pierderea
aferenta anului 2017 ( 31.12.2017:0 RON)

NOTA 7
Contul de profit si pierdere

7.1 Venituri din exploatare

Cifra de Afaceri
2017 2018
Venitori din vanzarea marfurilor 8.936.367 6.352.368
Inchirieri spatii comerciale 1.477.779 2.136.988
Venituri din activitati diverse 25.246 233.399
Venituri din vanzarea produselor reziduale 3.733 -
Cifra de afaceri 10.443.125 8.722.755
Alte venituri din exploatare
2017 2018
Venituri din despagubiri 4.795 3.086
Venituri din cedarea imobilizarilor corporale 1.294.386 1.139
Alte venituri din exploatare 704.039 18.728
Total alte venituri din exploatare 2.003.220 22.953
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7.2 Analiza rezultatului din exploatare-

-RON- 2017 2018

1. Cifra de afaceri neta 10.443.125 8.722.755
2. Costul bunurilor si al serviciilor prestate (3+4-+5) 10.079.603 7.829.267
3. Cheliuielile activitatii de baza 8.099.694 5.375.131
4. Cheltuieli activitatii auxiliare - -

5. Chelmieli indirecte de productie 1.979.909 2.454.136
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) 363.522 893.488
7. Cheltuieli de desfacere 450.446 312.745
8. Cheltuieli generale de administratie 3.660.769 1.293.654
9. Alte venituri din exploatare 2.003.320 22.953
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) (1.744.473) (689.998)

La 31 decembrie 2018, Societatea a inregistrat o pierdere de 837.499 RON (in anul 2017 — pierdere de 1.875.394

RON).

7.3 Cheltuieli cu personalul si managementul societatii

Conducerea Societatii a fost asigurata, la sfarsitul exercitiflor financiare incheiate la 31 decembrie 2018 si 31
decembrie 2017, de trei membri ai Consiliului de Administratie, respectiv de Directorul General al Societatii.
Remuneratia membrilor Consilivlui de administratie pentru mandatul exercitat aferent anului 2018 a fost de
37.050 RON, fata de cel aferent anului 2017, de 69.000 RON. Remuneratia Directorului General al societatii a
fost de 157.344 RON la 31 decembrie 2018, respectiv de 156.607 RON la 31 decembrie 2017.

In cursul anului 2018, numarul mediu de salariati ai Societatii a fost de 41, fata de 57 inregistrat in anul precedent.
Cheltuielile salariale ale societatii in anii 2017 si 2018 au fost urmatoarele:

2017 2018
Cheltuielile cu salariile personalului 2.432.082 2.244 460
Contributia unitatii la asigurarile sociale 404.531 50.427
Contributia unitatii pentru ajutorul de somaj 16.183 -
Contributia unitatii la asigurarile sociale de
sanatate 126.273 -
Alte cheltuieli cu priv.asis.si protectia soc. 7.736 -
Total cheltuieli cu personalul 2.986.805 2.294.887

Societatea nu a acordat avansuri de natura salariala sau credite directorilor sau administratorilor in cursul
exercitiului curent sau anterior. Mai mult, societatea nu si-a asumat nici un fel de obligatii in numele directorilor
sau administratorilor in cursul exercitiului curent sau anterior. Toti angajatii sunt membri ai fondului de pensie al
statului roman, societatea neavand obligatii de plata fata de alte fonduri de pensii (private).

7.4 Cheltuieli privind prestatiile externe

In tabelul de mai jos sunt detaliate cheltuielile privind prestatiile externe pentru perioadele incheiate la 31

decembrie 2018 51 31 decembrie 2017, dupa natura acestora:

2017 2018
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 101.675 39.033
Cheltuieli cu redeventele si chiriile 211.651 216.826
Cheituieli cu serviciile bancare si asimilate 18.711 15.822
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Cheltuieli cu primele de asigurare

Cheltuieli cu comisioanele si onorariile
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii
Cheltuieli cu detasari, deplasari si transferari
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti

Total cheltunieli privind prestatiile externe

7.5 Rezultatul financiar

Venituri financiare

Venituri din dobanzi bancare

Alte venituri financiare

Venituri din diferente de curs valutar
Total venituri financiare

Cheltuieli financiare

Cheltuieli privind dobanzile

Alte cheltuieli financiare

Ajustari de valoare imobilizari financiare - net
Cheltuieli din diferente de curs valutar

Total cheltuieli financiare

Profitul/(pierderea financiara)

7.6 Impozitul pe profit

41.778 38.638
20.501 14.778
61.681 30.346
103.819 136.311
29.034 41.555
15.543 19.556
645.656 480.347
1.250.049 1.033.212

2017 2018

7.787 2.706

30 562

7.817 3.268

9.290 6.568

122.914 134.135

- 6.333

6.534 3.733

138.738 150.769

(130.921) (147.501)

In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018, Socictatea a inregistrat o pierdere de 837.499 RON.
Reconcilierea dintre rezultatul fiscal si cel contabil este prezentata in continuare:

Venituri totale

Cheltuieli totale

Profit net/Pierdere
Elemente similare veniturilor
Deduceri

Venituri din provizioane
Amortizare fiscala

PIN T
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2017

12.454.234
14.329.628
(1.875.394)

622.212
1.888.069
1.439.971

448.098

31 decembrie

2018

8.748.976
9.586.475
(837.499)
3.150.038
2.394.722

755.266
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Rezerva legala

Cheltzieli nedeductibile

Profit/(pierdere) fiscala

Pierderi fiscale din anii precedenti

Impozit pe profit cu cota 10 %

Reduceri impozit pe profit pentru sponsorizari
Impozitul pe profit in situatiile financiare

Principalele cheltuieli nedeductibile se refera la:

Cheltuieli cu marfa degradata
Cheltuieli provizioane clienti incerti si debitori
Cheltuieli provizioane stocuri

Amortizare si pierderi din reevaluare imobilizari corporale

Amortizare contabila
Pierderi din creante
Alte cheltuieli nedeductibile

Total cheltuieli nedeductibile

NOTA 8
Indicatori de performanta economica

L Indicatori de lichiditate

Rata Lichiditatii gencrale

Active curente (4)

Datorii curente (B)

A'B

Rata rapida a lichiditatii (testul acid}
Active curente (A)

Stocuri (B)

Obligatii curente (C)

(A-B)/C - in numar de orf

I1. Indicatori de risc

Gradul de indatorare

Capital imprumutat — imprumuturi peste un an(A)
Capital angajat (B)

A/B

I1L. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajar
Profit inainte de plata dobanzii si impozitului pe profit (A)

FIDEXFERT AUDIT
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3.068.740
(72.511)
(6.015.879)

3.691.830
(295.707)
(6.088.390)

31 decembrie

31 decembrie

2017 2018
52.485 5.810
280.318 83.253
855.378 766.974
448.098 755.266
- 1.262.935
1.432.461 §17.392
3.068.740 3.691.830
2017 2018
5.147.863 3.557.869
1.779.037 738.386
2,89 4,82
5.147.863 3.557.869
3.275.253 2.431.372
1.779.037 738.386
1,05 1,53
170.671 53.033
50.063.998 49.226.499
0,003 0,001
(1.875.394) (837.499)
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Capital angajat (B)

A/B

Marja bruta din vanzari
Rezultatul din exploatare (A)
Venituri din exploatare (B)
A/B

1V. Indicatori de activitate

Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri
Active imobilizate
(A/B} — in numar de ori

Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri

Active totale

(A/B) — in numar de ori
Perioadu incasarii clientilor
Creante comerciale medii {(A)
Rulaj debitor clienti (B)
{A/B}*365 — numar de zile

Perioada imobilizarii stocurilor

Stocuri medii (A)
Rulaj creditor stocuri (B)
(A/B)*365 — numar de zile

Perioada achitarii furnizorilor

Datorii comerciale medii (A)
Rulaj creditor furnizori (B)
(A/B)*365 — numar de zile

NOTA 9
Alte informatii

9.1 Parti afiliate

50.063.998

(1.744.473)
12.446 417

10.443.125
47.962.408
0,22

10.443.125
53.110.271
0,20

133.985
5.449.875
9

2.867.086
15.922.487
66

540.569
12.533.535
16

49.226.499

(689.998)
8.745.708

8.722.755
46.506.936
0,19

8.722.755
50.064.805
0,17

133.178
3.762.080
13

2.848.979
11.157.727
93

424.626
5.925.266
26

Societatea se afla in relatii de afiliere cu urmatoarele societati, membre ale aceluiasi grup:

Nume societate

Natura relatiei

Tip tranzactii

Sediu social

Semrom Muntenia Actionar majoritar | Vanzari si Bucuresti
comun achizitii produse

Voluthema Property Developer | Actionar majoritar | Inchiriere spatii Bucuresti

S.A. comun birouri

SCFIROS 5.A. Actionar majoritar | Producerea si | Bucuresti

comun

comercializarea
mat. de constructi

Sume datorate si de primit de la entitatile afiliate, precum si tranzactiile cu acestea pe parcursul exercitiilor
financiare incheiate la 31 decembrie 2018 si 31 decembrie 2017 sunt prezentate mai Jos.

FIDEXPERT AUDIT
For idzntification only

15



UNISEM SA

Situatii financiare
31 decembrie 2018

Pregatite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014

DATORII

Nume societate

SOLD 31.12.2017

SOLD 31.12.2018

Semrom Muntenia S.A.

(3.445)

8.798

Voluthema Property Developer S.A.

47.91

64.28

S.C. Firos S.A.

CREANTE

Nume societate

SCOLD 31.12.2017

SOLD 31.12.2018

Semrom Muntenia S.A.

6.270

290

Voluthema Property Developer S.A.

S.C. Firos 8.A.

VANZARI

Nume societate

2017

2018

Semrom Muntenia S.A.

6.684

5.668

Voluthema Property Developer 8.A.

S.C. Firos S.A.

CUMPARARI

Nume societate

2017

2018

Semrom Muntenia SA

169.355

129.779

Voluthema Property Developer S.A.

27.788

33.990

S.C. Firos S.A.

100.754

9.2 Auditori

Auditul societatii in anul 2018 a fost asigurat de firma Fidexpert Audit SRL. Onorariile sunt stabilite pe baza
contractului incheiat intre cele doua parti.

9.3 Preturi de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile afiliate are la
baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer trfabuie
sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista 0
relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,,conditiilor normale de piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile ﬁscales pentru a
determina daca respectivele preturi respecta principiul ,,conditiilor normale de piata” si ca baza impozabila nu este

distorsionata.

FIDEXPERT AUDIT
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UNISEM SA
Situatii financiare
31 decembrie 2018

Pregatite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014
9.4 Contingente

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza initiala de dezvoltare si este supus unor interpretari variate si
unor schimbari constante, care uneori sunt retroactive. In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru
verificare fiscala timp de 5 ani.

Managementul societatii considera ca a aplicat cele mai bune rationamente profesionale privind interpretarea
legislatiei fiscale in vigoare si apreciaza riscul fiscal, la care este expusa societatea, ca fiind scazut.

9.5 Managementul riscului
Principalele riscuri la care este supusa Societatea si politicile aplicate sunt detaliate mai jos.
(i) Riscul valutar

In Romania exista un risc al deprecierii valorii activelor monetare nete exprimate in lei. In prezent nu exista o alta
piata in afara Romaniei pentru conversia leului in alte valute. In cursul anului 2018, moneda locala s-a depreciat
fata de EUR (rata de schimb dintre leu si EUR a fost de 4,6639 RON la data de 31 decembrie 2018 fata de 4,6597
RON la data de 31 decembrie 2017).

(ii) Riscul de piata

Economia romaneasca este in tranzitie, existand o anumita incertitudine cu privire la evolutia viitoare a politicii si
dezvoltarii economice. Conducerea Societatii nu poate prevedea schimbarile ce vor avea loc in Romania si
efectele acestora asupra situatiei financiare, asupra rezultatului din exploatare si a fluxurilor de trezorerie ale
Societatii.

Administrator, Director Ge e

Mircea Constantin Andrei Nicolae Mi
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UNISEM SA

Situatia fluxurilor de trezoreric
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembric 2018

In RON

ACTIVITATI DE EXPLOATARE

Profit/(pierdere) inainte de impozitare

Ajustari pentru:

Amortizare si pierderi de valoare imobilizari corporale -net

Profit net din cedarea imobilizarilor corporale

Cheltuieli exploatare provizioane active circulante

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Pierderi din creante clienti

Alte elemente nemonetare

Cheltuieli privind dobanzile

Venituri nete din dobanzi

Profit din exploatare inainte de modificarile capitalului circulant
(Crestere)/descrestere creante si alte conturi asimilate
(Crestere)/descrestere stocuri

Crestere/(descrestere) datorii si alte conturi asimilate

Disponibilitati din activitatea de exploatare

Dobanzi platite

Impozit pe profit platit

Fluxuri de trezorerie (utilizate)/generate din activitatea de exploatare

ACTIVITATI DE INVESTITII

Achizitii de imobilizari corporale si necorporale

Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale

Dobanzi incasate

Fluxuri de trezorerie (utilizate)/generate in activitatea de investitii

ACTIVITATI DE FINANTARE

Dividende platite

Rambursari leasing

Fluxuri de trezorerie generate din activitatea de finantare

Descresterea neta a disponibilitatilor banesti
Disponibilitati banesti si alte echivalente la 1 lanuarie

Disponibilitati bancsti si alte echivalente la 31 decembric

ADMINISTRATOR,
Mircea Constantin

FIDEXPERT AUDIT
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2018 2017
(837,499) (1,875,394)
1,522,240 1,303,403

(1,139) (622,725)
(1,243 476) (764,163)
(1.049,678) 624,148

1,262,935 201.461

7213 97,837

6.568 9,290

(2.706) (7.787)

(335,541) (1,033,930)
173,178 112,509
812,447 (303,043)
(1,044,586) 247315
(394,502) (977,150)
(6.568) (9.290)
(401,071 (986,440)

72.584) (2.399,940)

1,139 1,294,386

2,706 7.787

(68,739) (1,097.767)
©n (471,161)
(115,831) (116431)
(115,928) (587,592)
(585,738) (2.671,799)
1,249,215 3,921,014
663.4‘17 1,249,215

Director Gene
Andrei Nicolac Mihgilov
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RAPORT DE ACTIVITATE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
privind exercitiul economico-financiar pe anul 2018

Societatea UNISEM S.A. s-a infiintat in baza Hotararii Guvernului nr. 1273 din 8.12.1990 prin
transformarea in societate comerciald, potrivit Legii 15/1990, a Intreprinderii pentru Valorificarea
Semintelor de Legume i Material Saditor Bucuregti.

Sediul principal al societitii este In Romania, localitatea Bucuresti, strada Mihai Eminescu nr.
57A, Sector 2.

Societatea desfdgoard activitdti in domeniile: productie agricold, comert si servicii pentru
agriculturd, fiind specializatd in producerea, preluarea si comercializarea en-gros si en-detail a
semintelor de legume, leguminocase alimentare, flori, plante furajere si cartof.

Obiectul principal de activitate, conform ordinului 337/20.04.2007, este ,,comerful cu ridicata al
cerealelor, seminfelor, furajelor si tutunului” - corespunzitor cod 4621 din Clasificarea Activitatilor din
Economia Nationald — CAEN - Rev.2, inregistrat la Oficiul National al Registrului Comerfului
Bucuregti.

In secundar, Societatea desfisoars un numdr de 35 activititi vizand depozitarea si condifionarea
semintelor de legume, leguminoase alimentare, flori, furaje si cartofi, producerea §i valorificarea
legumelor, cerealelor, cartofului, plantelor tehnice gi furajere, preluarea si comercializarea de
ingragdminte chimice, pesticide, ambalaje, unelie de gradindrit, diverse marfuri alimentare si
nealimentare, servicii de transport specific, precum gi operatiuni de comert exterior. In cadrul acestor
activitdfi, ponderea o detine activitatea de ,Comert cu aminuntul in magazine specializate ale altor
produse n.c.a. — cod 4778”, respectiv flori, plante, seminte, ingrdsaminte, pesticide etc.

Actiunile societdtii sunt tranzactionate pe segmentul de piata reglementata ATS Categoria AeRO
Standard, iar entitatile tranzactionate pe acesta piata nu intra sub incidenta Ordinului 1286/2012.

Evolutia structurii actionariatului :

Actionari persoane juridice Numir de Valoare %
actiuni

SOCIETATEA DE INVESTITI 60.701.527 6.070.153 76,91
FINANCIARE MUNTENIA SA

ACTIONARI PERSOANE FIZICE 13.198.558 1.319.856 16,72

ACTIONARI PERSOANE JURIDICE 408.758 40.876 0,52

MAAP-ADS 4.617.286 461.728 5,85

TOTAL 78.926.129 7.892.613 100

Conducerea gi administrarea UNISEM S.A. sunt asigurate de Adunarea Generald a Actionarilor
(Ordinard si Extraordinard), Consiliul de Administratie si Directorul General, cu competentele inscrise
in actul constitutiv societdtii, respectiv in Contractul de Management pentru Directotul General.
Controlul financiar si gestionar se exercitd de actionari prin auditorul financiar.

Societatea Unisem SA este administratd de un Consiliu de Administratie, compus din trei administratori
responsabili solidar in fata societétii.

Membrii Consiliului de Administratie al Societitii sunt numiti in baza Hotararii AGOA.
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In sedinta AGOA convocata in data de 08.01.2018 au fost numiti pe o perioada de 4 ani, incepand cu
16.01.2018, urmatorii administratori:

e Presedinte DI. Mircea Constantin; Administrator — DL. Laurentiu Parghel; Administrator - DL

Bogdan Ilie Popescu;

Incepand cu data de 19.01.2018 mandatul de Director general este indeplinit de DI. Andrei Nicolae
Mihailov.
Societatea este organizata in 4 Centre Zonale: Iifov, Neamt, Suceava, Salaj si isi desfasoara activitatea
prin magazine-pentru comertul en-detail, depozite-pentru comertul en-gros si o Unitate de Ambalare si
Depozitare.

Situatiile financiare pentru anul 2018 sunt intocmite in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor
Publice 1.802/2014, si cuprind bilantul contabil, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor
capitalului propriu, situatia fluxurilor de trezorerie si notele explicative la situatiile anuale.

Realizarea indicatorilor economico-financiari pe anul 2018

- RON-
Indicatori Realizat Realizat %
2017 2018 realizat
2018
fatid de
realizat
an 2017
A. VENITURI TOTALE 12.454.234 8.748.976 70,25
I. Venituri din exploatare, din care: 12.446.417 8.745.708 70,27
- vanzéri marfuri 8.936.395 6.352.368 71,08
- reduceri comerciale acordate 28 - -
- venituri aferente costului - - -
productiei in curs de executie
venituri din vanzare 3.733 - -
prod.reziduale
- venituri din chirii 1.477.779 2.136.988 144,61
- venituri din prestari servicii 25.246 26.079 103,30
- venituri din activitati diverse - 207.320 -
Venituri din reevaluarea 72 - -
imobilizarilor corporale
- alte venituri din exploatare 2.003.220 22.953 1,15
IL. Venituri financiare 7.817 3.268 41,81
IL. Cheltuieli financiare 138.738 150.769 108,67
B. CHELTUIELI TOTALE, din 14.329.628 9.586.475 66,90
care:
I. Cheltuieli de exploatare 14.190.890 9.435.706 66,49
FIDEXPERT AUDIT
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- Cheltuieli cu mrfurile 5.043.628 3.228.174 64,00
I1. Cheltuieli financiare 138.738 150.769 108,67
C. REZULTAT BRUT (1.875.394) (837.499) 44,66

- din exploatare (1.744.473) (689.998) 39.55
- financiar (130.921) (147.501) 112,66
D. IMPOZIT PE PROFIT - - -
E. REZULTAT NET (1.875.394) (837.499) 44,66

Recunoasterea veniturilor :

Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurile semnificative si avantajele detinerii
proprietatii asupra bunurilor sunt transferate beneficiarului. Sumele reprezentand veniturile nu includ
taxele de vanzare (TVA), dar includ reducerile comerciale acordate. Reducerile financiare acordate
clientilor (sconturile) sunt inregistrate ca si cheltuieli financiare ale perioadei, fara a altera valoarea
veniturilor societatii. Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost
prestate.

Din analiza datelor de bilant, comparativ cu anul precedent, se desprind urmétoarele concluzii :

* Veniturile totale in 2018 au inregistrat o scadere fata de realizatul anului 2017 in suma bruta de
3.705.258 RON, respectiv cu 29,75% .

¢ Veniturile din exploatare au scazut cu 29,73% fata de cele realizate in anul 2017, in suma bruta cu
3.700.709 RON, in cadrul acestora:

e Veniturile din vanzarea marfurilor au scazut in suma bruta cu 2.584.027 RON, respectiv cu 28,92%.

» Veniturile din chirii au inregistrat o crestere de 44,61% fata de nivelul realizat in 2017, justificat prin
continuarea contractelor de inchiriere aflate in derulare, corelarea tarifelor cu nivelul pietei, precum
si inchirierea spatiilor libere aflate in patrimoniul societatii.

* Veniturile din prestari servicii au crescut cu 3,30% fata de veniturile realizate in 2017.

e S-a inregistrat in 2017 pentru Veniturile din activitati diverse o valoare de 207.320 RON, iar pentru
~Alte venituri din exploatare” o valoare de 22.953 RON.

In anul 2018 scaderea veniturilor s-a datorat inceperii cu intarziere a campaniei de primavera, principala
camparnie de vanzari, datorita schimbarii de mandat survenita la inceputul acesteia, lipsei de lichiditati
pentru plata furnizorilor, neasigurandu-se astfel necesarul de marfuri pentru campania de vanzari.

In ceea ce priveste activitatea de comert managementul societati a implementat modelul de
profitabilitate al acesteia urmarind marja comerciala si profitul operational (EBITDA).
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Analizand in structura observam urmatoarele :

Alte venituri din exploatare Valoare %
realizata in
2018
Venituri din despagubiri si penalitati 3.086 13,45
Alte venituri din operatii de gestiune 11.73¢ 51,14
( minus de inventar)
Venituri din cedarea activelor 1.139 4,96
Alte venituri din exploatare(venituri din 6.989 30,45
datorii prescrise)
Total 22.953 100,00
- RON -
% ch. in % ch. in
total total
cheltuieli cheltuieli
exploatare exploatare
TIP CHELTUIALA 2017 2017 2018 2018
a) Ch. cu mat. prime si mat. consumabile 1.234.133 8,70 884.602 9,38
Alte ch. materiale 109.371 0,77 56.992 0,60
b) Alte ch. externe (cu energie si apa) 108.502 0,76 339.325 3,60
¢) Ch. privind marfurile 5.043.628 35,54 3.228.174 34,21
Reduceri comerciale primite 118.262 0,83 23.658 0,25
Ch. cu personalul 2.986.805 21,05 2.294.887 24,32
a) Salarii si indemnizatii 2.432.082 17,14 2.244.460 23,79
b) Ch. cu asigurarile si protectia sociala 554.723 3,91 50.427 0,53
a) Ajustari de valoare privind imob.
corporale si necorporale 1.254.328 8,84 1.522.240 16,13
a.1) Cheltuieli 1.254.328 8,84 1.522.240 16,13
a.2) Venituri - - - -
b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (562.702) (3,97) 19.459 0,20
b.1) Cheltuieli 534.264 3,76 1.351.998 14,32
b.2) Venituri 1.096.966 7,73 1.332.539 14,12
8. Alte ch. de exploatare 3.510.939 24,74 2.163.363 22,93
8.1. Ch. privind prestatiile externe 1.250.049 8,81 1.033.212 10,95
8.2. Ch. cu alte impozite , taxe si varsaminte
asimilate 405.428 2,86 375.745 3,98
8.3. Ch.din reevaluarea imobilizarilor
corporale 49.148 0,34 -
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8.4. Alte cheltuieli 1.806.314 12,73 754.406 8,00 -
Ajustari privind provizioanele 624.148 4,40 {1.049.678) (11,12)
Cheltuieli 967.081 6,81 12.555 0,13
Venituri 342.933 2,41 1.062.233 11,25
Cheltuieli de exploatare 14.190.890 100 9.435.706 100,00
Profitul sau pierderea din exploatare - - -

* profit - - -

* pierdere 1.744.473 - 689.998 -
Venituri din interese de participare - - -
Venituri din dobanzi 7.787 - 2.706 -
Alte Venituri financiare 30 - 562 -
Total venituri financiare 7.817 - 3.268 -
Ajustari de val.privind imob.financiare si inv.

Financiare detinuteca active circulante - - 6.333 -
Cheltuieli (ct.686) - . 6.333 -
Venituri (ct. 786) - - - -
Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666-7418) 9.290 - 6.568 -
Alte cheltuieli financiare 129.448 - 137.868 -
Total Cheltuieli financiare 138.738 - 150.769 -
Profit financiar - - -
Pierdere financiara 130.921 147501 -
Venituri totale 12.454.234 - 8.748.976 -
Cheltuieli totale 14.329.628 - 9.586.475 -
Profit - ~ - -
Pierdere 1.875.394 - 837.499 -

e Costurile din exploatare sunt trecute pe cheltuieli in perioada in care au fost efectuate.
e  Cheltuielile de exploatare au inregistrat fata de cele realizate in anul 2017 o scadere cu

33,51%.

e In total cheltuieli din activitatea de exploatare, cheltuiala privind marfurile reprezinta
34,21%, urmata de cheltuiala cu salarii si indemnizatii aferente 24,32%, cheltuieli cu prestatii externe
si taxe 14,93%, cheltuieli cu amortizarea 16,13%.

In anul 2018 societatea a achizitionat solarii la ferma Silistea — lifov in valoare de 50.000 RON.

In cursul anului 2018, Societatea a realizat investitii in valoare de 20.314 RON, receptionate
integral, reprezentand lucrari de reparatii la halele din Silistea Iifov.

La data de 31 decembrie 2017, a avut loc o reevaluare a terenurilor si cladirilor, din grupa
investitiilor imobiliare, apartinand Societatii de catre un expert evaluator, societatea CMEF
CONSULTING SA, inregistrata la Registrul Comertului sub numarul J40/31542/1992, cod fiscal RO
3023351. Societatea este membru corporativ al Uniunii Nationale a Evaluatorilor Autorizati din
Romania (Certificat de membru corporativ UNEAR, nr.0001).

Evaluarea activelor corporale a fost realizata in conformitate cu OMF 1.802/2014 cu
modificarile si completarile ulterioare si standardele nationale de evaluare emise de AN EVAR.
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Situatia patrimoniali

Potrivit principalelor posturi de bilant, situatia patrimoniala la 31.12.2018 se prezinti astfel :

Situatia evolutiei principalelor posturi bilantiere

gi a ponderii acestora

- RON -
Pondere Pondere 2018/
INDICATOR 31.12.2017 in total 31.12.2018 in total 2017
% % %
Imobilizdri necorporale 2.515 0,01 2.802 0,01 111,41
Imobilizari corporale 47.899.565 90,19 46.449.622 92,78 96,97
Imobilizéri financiare 6(.328 0,11 54512 0,10 90,36
TOTAL ACTIVE
IMOBILIZATE 47.962.408 90,31 46.506.936 92,89 96,97
Stocuri 3.275.253 6,17 2.431.372 4,86 74,23
Creante comerciale 129.161 0,24 136.423 0,27 105,62
Alte creante 494234 0,93 326.597 0,65 66,08
Disponibilititi 1.249.215 2,35 663.477 1,33 53,11
TOTAL ACTIVE
CIRCULANTE 5.147.863 9,69 3.557.869 7,11 69,11
Conturi de regularizare - - - - -
TOTAL ACTIVE 53.110.271 100 50.064.805 100 94,27
Capital subscris varsat 7.892.613 14,86 7.892.613 15,76 100
Rezerve legale 548.732 1,03 548.732 1,10 100
Alte rezerve 36.965.477 69,60 36.175.350 72,26 97,86
Profit / pierdere (1.875.394) (3,53) (837.499) (1,67) 44,66
Repartizare profit - - - - -
Rezultat reportat 6.532.570 12,30 5.447.303 10,88 83,39
TOTAL CAPITALURI
PROPRII 50.063.998 94,26 49.226.499 98,33 98,33
Tmpru_muturi - - - - -
Datorii comerciale 766.131 1,44 83.121 0,16 10,85
Clienti creditori 12.267 0,02 - - -
Alte datorii 1.000.639 1,89 655.265 1,31 65,48
TOTAL DATORII 1.779.037 3,35 738.386 1,47 41,50
Conturi de regularizare 1.096.565 2,07 46.887 0,09 4,28
Alte datorii 170.671 0,32 53.033 0,11 31,07
TOTAL PASIVE 53.110.271 100 50.064.805 100 94,27
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Din analiza situatiei patrimoniale la 31 decembrie 2018 se constatd urmatoarele :

Activele imobilizate ale societitii au scazut fatd de anul precedent cu 1.455.472 RON, respectiv
cu 3,03%.

Analizand structura activelor circulante comparativ cu anul 2017, se remarca o scadere a pozitiei
Jstocuri” cu 843.881 RON, respectiv 25,77%, creantele comerciale au inregistrat o crestere in suma bruta
de 7.262 RON, respectiv 5,62%.

Se inregistreaza o scadere a pozitiei ,Alte creante” in suma bruta de 167.637 RON, respectiv
33,92%.

Disponibilititile banesti au scazut cu 46,89% fata de anul 2017, respectiv de la 1.249.215 RON la
663.477 RON.

Per total activele circulante au scazut cu 5,73%, respectiv cu 3.045.466 RON.

Societatea monitorizeaza situatia creantelor, aplicand diverse proceduri de incasare (garanti,
bilete la ordin, ipoteca sau gaj imobiliar, renegocierea contractelor, adoptarea procedeului de
compensare intre aceeasi parteneri in calitatea de client si furnizor si numai in cazuri extreme se recurge
la actionarea clientilor in justitie.

Datoriile societitii cu termen de plata pana la 1 an au inregistrat o scadere cu 1.040.651 RON fafa
de anul 2017, respectiv cu 5850 %, prioritate pentru plitile efectuate au avut-o platile la Bugetul
consolidat al statului si la Bugetul fondurilor speciale, salariile personalului, furnizorii de marfa si
prestari de servicii.

La 31.12. 2018 Unisem SA nu are imprumuturi la banca sau la alte institutii, asociati.

Ponderea datoriilor comerciale in total pasive a scazut de la 1,44% in 2017 la 0,17% in 2018, iar a
altor datorii (inclusiv datoriile fiscale ) a scazut de la 1,89 % in 2017 la 1,31% in 2018.

Per total societate activele si pasivele au scazut la 31 decembrie 2018 cu 3.045.466 RON respectiv
cu 5,73%.

Indicatorii economici-financiari se prezinta astfel:
Calculati dup# metoda generald de elaborare a situafiilor financiare, conforma cu directivele europene,
valoarea indicatorilor de lichiditate se prezinta astfel :

Indicator Valoarela:
31.12.2017 31.12.2018
1. Lichiditate generala 2.89 4,82
2. Lichiditate imediatd 1,05 1,53
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ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

31 decembrie

31 decembrie

2017 2018
1 Cifra de afaceri neta 10.443.125 8.722.755
2 Costul bunurilor vandute si al serviciilor 10.207.964 7.829.267
prestate (3+4+5)
3 Cheltuielile activitatii de baza 8.099.694 5.375.131
4 Cheltuielile activitatiilor auxiliare - -
5 Cheltuielile indirecte de productie 1.979.909 2.454.136
6 Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1- 363.522 893.488
2)
7 Cheltuielile de desfacere 450.446 312.745
8 Cheltuieli generale de administratie 3.660.769 1.293.694
9 Alte venituri din exploatare 2.003.220 22.953
10 Rezultatul din exploatare (1.744.473) (689.998)
(6-7-8+9)
Rezultatul pe actiune
Calculele rezultatului pe actiune sunt bazate pe urmatoarele informatii:
Rezultatul pe actiune 2017 2018
Profitul/Pierderea neta a anului (1.875.394) (837.499)
Numarul de actiuni 78.926.129 78.926.129
Rezultatul pe actiune de baza — (0,02376) (0,01061)
lei
Informatii despre partile afiliate, filiale si entitatile asociate
Societatea detine titluri de participare ca imobilizari financiare, astfel:
Denumire Nr. de Valoare % detinere
actiuni
Piata de Gross 2.168 21.680 0,173056
Casa Bucovina 35.160 3.516 0,021011
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Rezerva legala

Societatea a repartizat in anii precedenti la rezerve legale 5% din profitul brut, fara ca acestea sa
depaseasca 20% din capitalul social.

La 31.12.2018 rezerva legala este in suma de 548.732 lei (31 decembrie 2017: 548.732 lei ).
Alte rezerve, rezerva din reevaluare si rezultatul reportat

La 31 decembrie 2018, Societatea inregistreaza alte rezerve in suma de 1.859.893 lei, reprezentand
repartizari ale profitului anilor precedenti ( 31.12.2017: 1.859.893 RON).

La 31.12.2015 rezervele reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare in suma de
7.824.228 lei a fost transferat in contul 1175 ~ Rezultatul reportat, conform OMF 1.802/2014.

In Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor din 28-29 aprilie 2017 s-a aprobat acoperirea
pierderii contabile cumulata din anii 2014-2015 in suma de 4.668.991,07 RON si a erorilor contabile
aferente exercitiilor financiare precedente in suma de 884.358,25 RON din surplusul de reevaluare in
suma de 10.629.097,83 RON.

La 31.12.2018 rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare -
contul 1175 are sold de 7.322.696 RON (2017:6.532.570 RON).

Rezultatul reportat (cont 117) la 31 decembrie 2018 are sold in suma de 5.447.303 RON.

Efectele retratarii stocurilor, rezervelor, amortizarii, creantelor si datoriilor si a rezultatului
reportat sunt prezentate in Situatia Modificarilor Capitalurilor Proprii.

Angajamente
Angajamente acordate tertilor

UNISEM S.A. are garantii depuse in favoarea tertilor la 31.12.2018 in valoare de 50.996 RON.

Situatia litigiilor economice

Societatea are pe rol la 31.12.2018 un numar de 21 litigii cu debitori, in vederea recuperarii unor
creante pe calea ordonantei de plata, a procedurii de insolventa si a executarii silite.”
Valoarea totala a creantelor de recuperat insumeaza 2.297.339 RON, suma provizionata in

totalitate in perioada 2010-2018.
Gestionarea riscurilor

Impozitarea

Sisternul fiscal din Romania este supus multor interpretari si modificari constante.Cu toate ca
valoarea impozitului datorat peste o anumita tranzactie poate fi extrem de mica, este posibil sa se aplice
dobanzi considerabile daca acestea sunt calculate ca procent din valoarea datoriei neachitate, stabilita in
cuantum de 0,03 % pe zi, situatie cu care pana in prezent societatea nu s-a confruntat. In Romania
termenul prescriptiei pentru controale fiscale este de 5 ani.

La data de 31.12.2018 Societatea nu inregistreaza datorii restante la bugetul de stat, bugetul
asigurarilor sociale de stat, bugetul asigurarilor sociale de sanatate, bugetul asigurarilor pentru somaj.
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Riscul de credit

Societatea este expusa unui risc de credit deoarece majoritatea contractelor comerciale
derulate/in derulare au termene de incasare mai mari decat termenele de plata a furnizorilor.

Creantele comerciale sunt prezentate la valoarea recuperabila dupa constituirea de ajustari
pentru depreciere.

Riscul de piata

Riscul de piata cuprinde trei tipuri de risc: riscul valutar, riscul ratei dobanzii la valoare justa si
riscul de pret. Societatea efectueaza tranzactii exprimate in diferite valute, inclusiv in EUR. Ratele
oficiale de schimb la 31 decembrie 2018 respectiv 31 decembrie 2017 au fost 1 EUR = 4,6639 RON si 1
USD = 4,0736 RON (31 decembrie 2017), respectiv 1 EUR = 4,6597 RON si 1 USD = 3,8915 RON (31
decembrie 2017) .

Riscul ratei de dobanda
Societatea beneficiaza de o rata de dobanda variabila pentru creditele contractate (contracte

furnizori) pentru a finanta activitatile in curs.

Riscul de lichiditate

Responsabilitatea finala pentru gestionarea riscului privind lichiditatile apartine
administratorului si bordului director, care a creat o baza corespunzatoare de gestionare a riscului
privind lichiditatile pentru a raspunde cerintelor de finantare ale conducerii pe termen scurt, mediu si
lung. Societatea gestioneaza riscul privind lichiditatile prin mentinerea unor rezerve adecvate, facilitati
bancare si facilitati de imprumut, prin continua monitorizare a fluxului de numerar real si cel estimat,
cat si prin corelarea scadentelor activelor si pasivelor financiare.

Contul de profit si pierdere
Societatea prezinta la 31.12.2018 pierdere de 837.499 RON.

Cu privire la activitatea de Securitate si Sinidtate in Munca

si Prevenirea si Stingerea Incendiilor

In anul 2018 nu s-au inregistrat evenimente in cadrul societitii noastre, in ceea ce privegte
activitatea de Securitate si S&nétate in Munci (5.5.M.) si paza contra incendiilor.

In cadrul fiecarui Centru zonal au fost intocmite Instructiuni proprii de Securitate gi Sindtate In
Munci, Planuri de prevenire si protectie si au fost evaluate riscurile pentru securitatea si sdnitatea in
munca.

Declaratia de conformare cu Codul de Guvernanta al AeRO

In cursul anului 2018 in cadrul UNISEM S.A. s-au demarat procedurile in vederea respectarii codului de
Guvernanta Corporativa pentru societatile listate pe piata AeRO, astfel:
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Indicativ

Prevederi ce trebuie respectate

Stadiu

Al

Toate societitile trebuie s& aibd un
regulament intern al Consiliului care
include termenii de referintd cu privire la
Consiliu si la functiile de conducere cheie
ale societatii. Administrarea conflictului de
interese la nivelul Consiliului trebuie sa fie
prevazuta in regulamentul Consiliului.

Implementat

A2

Orice alte angajamente si obligatii
profesionale ale membrilor Consiliului,
inclusiv pozitii executive si neexecutive in
Consiliul unor societdti §i institufii non-
profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului
inainte de numire si pe pericada
mandatului.

Implementat

A3

Orice membru al Consiliului trebuie si
prezinte Consiliului informatii privind orice
legatura cu un actionar care detine direct sau
indirect actiuni reprezentind peste 5% din
toate drepturile de vot. Aceastd obligatie se
referi la orice fel de legatura care poate
afecta pozitia membrului cu privire la
chestiuni decise de Consiliu.

Implementat

Ad

Raportul anual va informa dacd a avut loc o
evaluare a Consiliului sub conducerea
Presedintelui. Trebuie sa contina de
asemenea numarul de sedinte ale
Consiliului.

In curs de implementare.

A5

Procedura privind cooperarea cu
Consultantul Autorizat pentru perioada in
care aceasta cooperare este impusa de Bursa
de Valori Bucuresti, care va cuprinde cel
putin urmatoarele:

In curs de implementare.

A5l

Persoana de legatura cu Consultantul
Autorizat

In curs de implementare.

AB2

Frecventa intalnirilor cu Consultantul
Autorizat, care va fi cel putin o data pe luna
si ori de cate ori evenimente sau informatii
noi implica transmiterea de rapoarte curente
sau perioadice astfel incat Consultantul
Autorizat sa poata fi consultat.

In curs de implementare.

AB3

Obligatia de a furniza Consultantului
Autorizat toate informatiile relevante si
orice informatie pe care in mod rezonabil o
solicita consultantul autorizat pentru
indeplinirea responsabilitatilor ce-I revin.

In curs de implementare.

Ab4

Obligatia de a informa Bursa de Valori

In curs de implementare.
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Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitate  aparuta in cadrul
cooperarii cu Consultantul Autorizat sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

B1

Consiliul va adopta o politica astfel incat
orice tranzactie a societatii cu o filiala
reprezentand 5% sau mai mult din activele
nete ale societatii, conformcelei mai recente
raportari financiare, sa fie aprobata de
Consiliu,

In curs de implementare.

B2

Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre
o structura organizatorica separate (
departamentul de audit intern) din cadrul
societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente care va raporta Consiliului, ia,
in cadrul societatii ii va raporta direct
directorului general.

In curs de implementare.

C1

Societatea va publica in raportul anual o
sectiune care va include veniturile totale ale
membrilor Consiliului si ale directorului
general aferente anului financiar respectiv si
valoarea totala a bonusurilor sau a oricaror
compensatii variabile si de asemenea
ipotezele cheie si principiile pentru
calcularea veniturilor mentionate mai sus.

In curs de implementare.

D1

Societatea trebuie s# organizeze un serviciu
de Relatii cu Investitorii — f&cut cunoscut
publicului larg prin persoana/persoanele
responsabile sau ca unitate organizatorica.
in afarda de informatiile impuse de
prevederile legale, societatea trebuie sd
includ3 pe pagina sa de internet o sectiune
dedicati Relatiilor cu Investitorii, in limbile
romini si englezd, cu toate informatiile
relevante de interes pentru investitori,
inclusiv:

In curs de implementare.

D1.1

Principalele regulamente ale societatii: actul
constitutive si regulamentele interne ale
organelor statutare

In curs de implementare.

D1.2

CV-urile membrilor organelor statutare;

In curs de implementare.

D1.3

Rapoartele curente si rapoartele periodice

In curs de implementare.
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D14

Informatii referitoare la adundrile generale
ale actionarilor: ordinea de zi §i materialele
aferente; hotirarile adunarilor generale;

In curs de implementare.

D15

Informatii cu privire la evenimente
corporative precum plata dividendelor sau
alte evenimente care au ca rezultat obtinerea
sau limitari cu privire la drepturile unui
actionar, incluzand termenele limita si

principiile unor astfel de operatiuni;

In curs de implementare.

Dle

Alte informatii de natura extraordinara care
ar trebui facute publice:
anularea/modificarea/initierea cooperari cu
un Consultant Autorizat; semnarea /
reinoirea/terminarea unui accord cu un
Market Maker.

In curs de implementare.

D.1.7

Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii
cu Investitorii si sa includa in sectiunea
dedicate acestei functii, pe pagina de
internet a societatii, numele si datele de
contact ale wunei persoane care are
capacitatea de a furniza la cerere
informatiile corespunzatoaré

In curs de implementare.

D2

O societate trebuie sa aiba adoptata o
politici de dividend a societatii ca un set de
directii referitoare la repartizarea profitului
net. Principiile politicii de dividend vor fi
publicate pe pagina de internet a societatii.

In curs de implementare.

D3

O societate trebuie sa aiba adoptata o
politicd cu privire la prognoze si daca
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluzii cuantificate ale studiilor
care vizeazi determinarea impactului total
al unei liste de factori referitori la o perioada
viitoare (asa numitele ipoteze). Politica
trebuie sa prevada frecventa, perioada avutd
in vedere si confinutul prognozelo. Daca
sunt publicate, prognozelel vor fi parte a
rapoartelor anuale, semestriale sau
trimestriale. Politica privind prognozele va
fi publicat3 pe pagina de internet a societatii.

In curs de implementare.

D4

O societate trebuie sa stabileasca data si
locul unei adunari generale astfel incat sa
permita participarea unui numar cat mai
mare de actionari.

In curs de implementare.
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D5 Rapoartele financiare vor include informatii | Implementat
atat in romana cat si in engleza, cu privire la
principalii ~ factori care influenteaza
schimbari la nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau orice alt
indicator financiar relevant.

Dé O societate va organiza cel putin o | Incurs de implementare.
intalnire/conferinta tefefonica cu analisti si
investitori, in fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in
sectiunea Relatii cu investitorii de pe pagina
de internet a societatii, la momentul
respective intalniri/conferinte telefonice.

Supunem analizei si aprobérii Adunirii Generale a Actionarilor, raportul de activitate, bilantul
contabil privind exercitiul economico-financiar 201%, impreuna cu descarcarea de gestiune a membrilor
Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2018.

Consiliul de Administratie UNISEM S.A.

Presedinte Consiliul de Administrati

DI. Mircea Constantin c /65
Administrator @

Dl Laurentiu Parghel (7>, (

Administrator
DI1. Bogdan Ilie Popescu

‘i .'ljﬁ"}f
UNIS
of.-o &
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2018 pentru :

Persoana juridica : UNISEM S.A. BUCURESTI

Judetul : 40--MUN. BUCURESTI

Adresa : localitatea BUCUREST], sectorul 2, str. M.EMINESCU nr.57A, tel. 021 /2106839

Numdr din registrul comerfului : J40/14/1990

Forma de proprietate : 23--Societiti comerciale cu capital de stat si privat autohton (stat<50%)

Activitatea preponderenti (cod §i denumire clasa CAEN) : 4621--Comert cu ridicata al cerealelor,
seminielor, furajelor si tutunului neprelucrat

Cod unic de inregistrare : RO 302

Conducerea executiva a societitii, prin MIHAILOV ANDREI NICOLAE, isi asuma raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2018 si confirma ¢4 :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementérile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei financiare
si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfisurati.

¢) Persoana juridica Isi desfigoar3 activitatea in conditii de continuitate.

d) Situatiile financiare au fost auditate.

Semnatura,

MIHAILOV ANDREI NICOLAE



Fidexpert Audit s.r.i.

Raportu! Anditorilor Independenti

Catre Actionaril
S.C Unisem SA

Opinie
1. Am auditat situatiile financiare anexate ale socictatii UNISEM SA (“Societatez™), care cuprind bilantul

comtabil 1a data de 31 decembrie 2018, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor in capitalurile
proprii, situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat la aceasta data si notele explicative la

situatiile financiare si care se refera la;

= Activnet/Total capitaluri proprii:  49.226.499 lei
= Pierdere neta a exercitiului financiar:  (837.499) lei

2. In opinia noastra, situatiile financiare anexare ofera o imagine fidela a pozitie financiare a Societatii la data
de 31 decembrie 2018 precum si a rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentry exercitiul
financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentu aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si stuatiilor
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014).

Baza pentru opinie
3. Am desfasurat audital nostru in' conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”).

TTTTTTTResponsabilitatiie noaste 111 baza acestor standarde sunt descrise detdliat-in~sectinnea din raportul nostru™""

numnita “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare™. Suntem independentl fata de
societate conform cerintelor de etica profesionala relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania si
ne-am indeplinit celelalte responsabilitati de etica profesionala conform acestor cerinte. Credem ca probele de
audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte
4, Fara a modifica opinia noastra, atragem atentia asupra wmatoarelor aspecte:

o  Situatiile Financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara si rezultatele operatiunilor
in conformitate cu reglementarile contabile si principiile contabile acceptate in tari si jurisdictii altele
decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care
nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania.

s In Romania, legislatia fiscala isi continua evolutia. In acest comtext, exista posibilitatea unor
interpretari diferite ale dispozitiilor legale de catre Ministerul Finantelor si de catre autoritatile fiscale
locale. Managementul societatii a inregistrat in conturile care va sunt prezentate diferitele impozite si
taxe, pe baza celei mai bune interpretari a dispozitiilor fiscale in vigoare.

Alte informatii —~ Raportul administratorilor

5. Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si
prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu OMEP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementerile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate; administratorii sunt de asemenea responsabili si pentru acel control intern pe care il considera
necesar pentru a permite intocrairea si prezentarea Raportului administratorilor care sz nu contina denaturar
semnificative datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare individuale.
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~ Fidexpert Audit s.r.1.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare individuale nu acoperi raportul administratorilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiare individuale pentru exercitiul financiar inchefat la 31 decembrie
2018, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in acest demers, sa apreciem daca
exista neconcordante semnificative intre Raportul administratoriior si situatiile financiare individuale, daca
Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, si daca, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul
auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul
administratorilor surt eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste aspecte. In baza
activitatii desfasurate, raportam ca:

a) in Rapormul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta, in toaie
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerme de OMFP nr. 1.802/2014, punctele 489492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2018 cu privire la Societate si la
mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul administratorilor care sa fle eronate
semnificativ,

Responsabilitatile conducerdi si ale persoanelor responsabile cu gavernanta pentry situatiile financiare

6. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiflor financiare care sa ofere ¢ imagine
fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera
necesar pentru a permite intcemirea de situatil financiare Hpsite de denaturari semnificative, cauzate fie de

frauda, fie de eroare.

7. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii Societatii de
a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitatii
si pentru urilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatli, cu exceptia cazului in care conducerea fie
intertioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in

afara acestora.

8. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiara al Societatii.

Responsabilitatea auditorului intr-un aundit al situatiilor financiare

9. Obiectivele noastre conmstau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in znsambly, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, précum sl
in emiterea unui raport al anditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel
ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu 1SA va detecta
intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fle de frauda, fie de
eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

10. Ca parte a unui zudit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
scepricismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

si mentinem

® [dentificam si evaluam riscurile de denaturare semmificativa a situatiilor financiare, cauzata ﬁe.da?
frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentrua furniza ¢ baza pentru opinia noastra.




- Fidexpert Audit s.r.l.

Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei dematurari semmificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

. [ntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlulul
intern al Societatii.

‘e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil ai estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

@ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii
pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuic sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data rapertuiui auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viltoare
pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

% Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatijlor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele
care stau la baza acestora intr-¢ maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

11. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si programarea
in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale
controtului intern, pe care le identificam pe parcursul auditutul.

Bucuresti, 7 martie 2019
Fidexpert Audit SRL
Autorizatie CAFR nr.21/11.10.2001

Pentru si in numele societatii Fidexpert Audit SRL
Radu Serbany




